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ESIPUHE 

Tämän tutkimuksen ideat ovat vuosien mittaan muotoutuneet 

joutuessani käsittelemään monia makrotaloudellisia kysymyksiä 

sekä teoreettiselta että käytännölliseltä kannalta. Ajatusteni 

kehitysprosessiin on merkittävällä tavalla vaikuttanut Suomen 

Pankin taloustieteellisessä tutkimuslaitoksessa vallinnut tie

teelliselle keskustelulle myönteinen ilmapiiri. Virikkeiden 

kannalta muodostui tärkeäksi työskentelyni lukuvuonna 1962-63 

Kalifornian yliopistossa, Berkeleyssä, jonka Yrjö Jahnssonin 

säätiön myöntämä apuraha teki mahdolliseksi. Lausun tästä par

haat kiitokseni Yrjö Jahnssonin säätiölle. 

Tutkimuksen loppuvaiheissa saamastani rohkaisevasta tuesta 

olen kiitollinen kolleegalleni valtiot. tri Timo HelelälIe. 

Erityisesti haluan kiittää maisteri Lea Honkasta sekä luonnont. 

kand. Raimo Heiskasta saamastani arvokkaasta avusta. 

Helsingissä maaliskuussa 1965. 

J.J. Paunio 
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JOHDANTO 

Taloudellista kasvua koskevat ongelmat ovat parin vuosi

kymmenen ajan olleet etualalla makroteoreettisen tutkimuksen 

piirissä. Yhä harvemmin on esitetty uusia merkittäviä suhdanne

teorioita; sitä vastoin on kasvuaiheista kirjallisuutta jul

kaistu runsaasti. Mutta suhdanneilmiö ei ole hävinnyt. Vaikk~ 

markkinatalouden toimintamekanismi onkin kesytetty puitetalou

deksi, esiintyy taloudellisessa toiminnassa yhä edelleen suhdan

nevaihteluja, olkoonkin, että ne ovat entisaikojen suhdanteita 

huomattavasti vaimeampia. 

Viimeisten vuosikymmenien aikana tapahtuneet institutio

naaliset muutokset pakottavat luonnollisesti muuttamaan suhdan

neteorian näkökulmaa. Suhdanneilmiötä lieneekin tarkoituksen

mukaisinta lähestyä taloudellisen kasvun suunnalta. Tällainen 

makroteorian painopisteen siirtyminen on ollut tapahtumassa jo 

jonkin aikaa. Teorian perusteita on myös syytä tarkastella 

muuttuneiden olosuhteiden kannalta. Voidaan näet kysyä, eikö 

puitetalouden talouspolitiikka muovaa markkinataloudellisessa 

sektorissa toimivien taloudenpitäjien odotuksia ja toimintapää

töksiä. 

Jos analyysin tarkoituksena on, kuten esillä olevassa tut

kimuksessa 3 pyrkiä näkemään kasvu- ja suhdanneilmiöt taloudelli

sen kehitystapahtuman samanaikaisina piirteinä, ei analyysia voi~ , 

da rakentaa sellaisten olettamusten varaan, jotka rajaavat sen ly

hyttähtäimiseksi. Tällöin on välttämätöntä suorittaa analyysin 

tähtäimen ainakin jonkinmääräinen pidentäminen. Ensimmäisenä aske

lena tähän suuntaan on, että luovutaan olettamuksesta 3 jonka 
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mukaan pääomakannan muutokset ovat suhteellisesti katsoen sjJ-csj_ 

vähäisiä, ettei niitä tarvitse ottaa analyysissa huomioon. Pää

omakanta on alusta pitäen sisällytettävä malliin sekä seli ttä-

vänä että selitettävänä ilmiönä. Muilta osin ei tähtäintä täs

sä tutkimuksessa pidennetä. 

Pääomakannan eksplisiittinen käsitteleminen saattaa olla 

tärkeätä toiseltakin kannalta. Monetääriset kehitystapahtumat 

saavat ilmeisesti merkittävimmät impulssinsa taloudenpitäjien 

varallisuutta koskevista päätöksistä. Näin ollen teoreettisen 

analyysin laventaminen raha- sekä reaalitaloudelliset tapahtu

mat integroivaksi kokonaisuudeksi näyttäisi edellyttävän3 että 

jo reaali taloudellisen tarkastelun yhteydessä - jota esillä ole-

va tutkimus on - käsitellään tärkeintä varalli8uuden sijoitus

kohdetta, nimittäin reaalipääomaa. 

Kun esillä olevassa tutkimuksessa on tarkoitus kehittää 

eräs makrodynaamisen teorian perusmalli, tarvitaan aluksi esi-

tystä, jossa käsitellään yleisesti kvantitatiivisen dynaamisen 

teorian käsitteiden muodostusta ja sen metodeja. Tällainen 

katsaus esitetään tutkimuksen ensimmäisessä luvussa~ 

Perusmallia kehitetään toisessa luvussa~ Tähän malliin 

pyritään sisällyttämään sekä taloudelliselle kasvulle että suh

dannevaihteluille ominaisia piirteitäo Näiden pyrkimysten kan

nalta on keskeinen merkitys kehitetyllä investointifunktiolla~ 

Vaikka mallia koskevat olettamukset ovat analyysia voj_makkaasti 

yksinkertaista via, malli on lopullisessa muodo~)sa sekä raken-· 

teeltaan että matemaattiselta ratkaisultaan varsin monimutkai

nen. 

Kolmannessa luvussa ryhdytään soveltamaan kehitettyä pe~· 
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rusmallia. Sen avulla tutkitaan eräitä viime vuosien aikana 

kasvuteorian piirissä runsaasti keskustelua aiheuttaneita kysy-

myksiä. Keskeisenä teemana on etenkin ns. Harrod-Domarin mal

lin virittämä kysymys tasaisen kasvun edellytyksistä. 

Perusmallin avulla suoritettua kasvuanalyysia käytetään 

hyväksi $ kun tutkimuksen viimeisessä luvussa perusmallia jous

tavasti käyttäen eritellään taloudellisen toiminnan suhdanne

vaihteluita. 
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1 DYNAAMISEN TEORIAN PERUSTEISTA 

Seuraavassa käsitellään eräitä sellaisia talousteorian 

peruskysymyksiä, jotka ovat kasvu- ja suhdanneteoriassa merki

tyksellisiä. Lähestymistavan yleisluonteisuudesta seuraa, et~ 

tei kuitenkaan kaikissa yhteyksissä katsota välttämättömäksi 

sitoa esitystä nimenomaan kasvu- ja suhdanneteoriaan. 

1. Taloustieteen käsitteet ja aika 

Nykyaikaisen taloustieteellisen tutkimuksen mielenkiinto 

näyttää samanaikaisesti levittäytyvän kahteen eri suuntaa~.l 
Yhtäältä se pyrkii selittämään taloudellista käyttäytymistä ts. 

taloude.llista päätöksentekoa ja siitä aiheutuvaa toimintaa. 

Hyvänä esimerkkinä suhdanneteorian piiristä voidaan mainita 

SCHUMPETERin teoria. 2 Mutta toisaalta tutkimus on myös kiin-

nostunut tämän toiminnan aineellisista ja aineettomista edel-

lytyksistä ja tuloksista kuten tuotannon määrästä, työvoimasta, 

pääomasta, työvoiman ammattitaidosta, koneiden suorituskyvystä, 

kulutustavaroista jne. Tutkimuksen painopiste on kieltämättä 

usein jälkimmäisellä puolella silloinkin, kun tarkoituksena on 

loppujen lopuksi analysoida varsinaista taloudellista käyttäy-

tymistä. Ilmeisesti juuri keynesiläisellä makroteorialla on 

tällainen näkökulma. Viimeksi mainittu suuntaus on luultavasti 

1. Vrt. J.J. PAUNIO Kansantaloustieteen näköaloista; eräs sub
jektiivinen arviointi~ Kansantaloudellinen Aikakauskirja 1961~ 
Nide 3~ s. 213. 
2. Ks. JOSEPH A. SCHUMPETER Business Cycles, VoI. 1, New York 
1939, Ch.III. B-C. 
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seuraus mm. kvantitatiivisuuden vaatimuksen korostamisesta ta-

loustieteessä. 

Kvantitatiivisuuden tähdentäminen selittää myös, miksi ta-

loudellisessa analyysissa ~muuttuja~- käsitteellä on keskeinen 

merkitys. Matematiikassahan ~muuttujalla~ tarkoitetaan muuttu

vaa suuretta,l joka määritelmällisesti sisältää mitattavuuden 

ja joka näin ollen toimii lcäsitteellisenä välikappaleena pyrit-

täessä mittaamaan taloudellisia ~ilmiöitä'. Monesti tyydytään-

kin puhumaan yksinomaan taloudellisista ~muuttujista~ taloudel

listen 'ilmiöiden' asemestao 2 

Mutta ennenkuin ~ilmiö' voidaan mitata, se on määriteltävä. 

Taloudellisesta 'ilmiöstä', esimerkiksi jostakin hyödykkeestä, 

voidaan täsmällisesti puhua vasta sitten, kun on selvitetty 

mitä se on, missä se on olemassa ja milloin. 3 Joskaan ei ole 

läheskään aina tarpeellista erottaa 'ilmiöitä' käsitteellises-

ti toisistaan näiden kaikkien kriteerioiden perusteella, niin 

on kuitenkin ilmeistä, että 'aika' on relevantti jo tässä mää-

ritelmävaiheessa. Tällaisessa melkeinpä triviaalissa mielessä 

'aika' on olennainen osa taloustieteen käsitteitä; sen perus-

teellahan 'ilmiö~ sijoittuu johonkin tiettyyn kohtaan tai jol-

1. Ks. esim. P.J. MYRBERG Differentiaali- ja integraalilasken
nan oppikirja, Helsinki 1944, s. 69. 
2. Ehkä on silti aihetta mahdollisuuksien mukaan käyttää termiä 
'ilmiö', jotta säilyisi mielikuva siitä, etteivät kaikki talous
tieteellisesti mielenkiintoiset seikat ole mitattavissa. 

3- Ks. edelleen GERARD DEBREU Theory of Value, An Axiomatic 
Analysis of Economic Equilibrium, Cowles Foundation for Research 
in Economics at Yale University, Monograph 17, New York 1959, 
s. 28-32. 
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lekin tiet ylle välille aikaulottuvuudessa. 

Silloin kun /ilmiö/ ilmaistaan /muuttujana/!) ja siis peri-

aatteessa sovitaan sen mitattavuudesta!) joudutaan samalla mää-

rittelemään!) minkä ulottuvuuden avulla mittaus ajatellaan ta

pahtuvaksi ja missä ykSiköissä. 1 Jos pysytään vielä hyödyke-

esimerkissä 3 niin hyödykkeen fyysillinen määrä voidaan ilmaista 

painon!) pituuden 3 tilavuuden jne. perusteella~ jolloin jokin 

näistä katsotaan sopivaksi fyysillisen määrän ulottuvuudeksi. 

Taloustieteessä ei tavallisesti kuitenkaan riitä vain fyysilli-

nen määrä!) vaan mittaus suoritetaan myös /raha/-ulottuvuudessa 

siten, että hyödykkeen hinnalla - hyödykeyksikön (fyysillisin 

termein ilmaistun) rahahinnalla - kerrotaan hyödykkeen fyysil-

linen määrä. Taloustieteessä ei itse asiassa huomattavalla 

osalla ilmiöitä ole lainkaan fyysillistä ulottuvuutta!) vaan 

ainoastaan /raha/-ulottuvuus; tämä pitää paikkansa mm. koko-

naistaloudellisten ilmiöiden kohdalla. - Siitä kärsii tieten-

kin mittauksen täsmällisyys!) sillä rahahintahan ei ole mikään 

ilmiöihin kuuluva muuttumaton ominaisuus. 

Joka tapauksessa on ilmeistä!) että relevantti mittaus voi 

käydä päinsä ilman aikaulottuvuutta!) vaikkakin aika-aspekti 

kuuluu itse ilmiön määritelmään, kuten edellä todettiino Sel-

lais'ta ilmiötä!) jota kuvaavan muuttujan käsitteeseen ei ole si-

sällytetty aikaulottuvuutta!) nimitetään /varannoksi' ja vastaa-

vaa muuttujaa /varantomuuttujaksi'. 

Tuotanto!) kulutus!) säästäminen jne. ovat niitä ilmiöitä, 

1. Ks. erityisesti J. PARRY LEWIS Dimensions in Economic 
Theory!) The Manchester School of Economic and Social Studies!) 
September 1963. 
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jotka taloudellisina 'tapahtumina' eivät voi olla ajattomia j 

vaan jotka toteutuakseen edellyttävät ajan kulumista. 1 Sen 

vuoksi on näiden ilmiöiden suuruutta (nopeutta j voimakkuutta j 

vilkkautta) fyysillisin tai monetäärisin termein mitattaessa 

oltava selvillä siitä, missä aikayksikössä mittaus suoritetaan. 

Tarkasteltakoon hiukan lähemmin taloudellisten 'tapahtumien' 

- taloudellisen toiminnan - mittausta. 

Esityksen helpottamiseksi analyysi suoritetaan kansantulo-

käsitteen avulla. Merkittäköön kansantulon arvoa - rahaulottu-

vuudessa mitattuna - tiettynä vuonna YT:llä. Tämä suure voi

daan käsittää varannoksi j jolloin vuotta osoittava merkintä (T) 

ilmoittaa j minkä vuoden kansantulo se on. Toisaalta voidaan 

lisäksi kysyä j millä nopeudella kansantulo muodostuu ao. vuoden 

aikana. Kuviossa 1 merkitään ordinaatta-akselilla T-vuoden 

alusta lukien muodostunutta kansantuloa ja abskissa-akselilla 

aikaa (t) T-vuoden alusta ~ukieno Ajatellaan vuosi jaetuksi ää

reelliseen määrään (n) yksikköajanjaksoja. Funktio Y = f(t) 

osoittaa kansantulon "kertymistä" aja.n kuluessa. niin j että n~nnen 

ajanjakson päättyessä funktio ilmaisee koko vuoden kansantulon 

. arvono 

Jos kansantuloa kertyy yhden yksikköajanjakson kuluessa 

~ f(t), voidaan tulonmuodostuksen keskimääräiseksi nopeudeksi 
LI f(t) 

Ll t (ks. J t pituisen yksikköajanjakson kuluessa määritellä 

kuviota), jos itse tulonmuodostuksen voimakkuus on f'(t)j ts. 
Li f(t) 
~ t ~n arvo 3 kun ~ t lähestyy raja-arvoa 0. 2 Yksikköajanjakso 

1. Ks. GoLoSo SHACKLEn lennokasta kuvausta teoksessa Time in 
Economics, Professor Dr. F. de Vries Lectures, Amsterdam 1958 j 
s. 14. 
2. Vrt. nopeuden määritelmään mekaniikassa. 
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Kuvio I .. 

f(E} 

I 
IV 

I rT 

-~_.-,---------

I 

1 \/L/OSt 
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voidaan luonnollisesti mä~ritell~ myBs vuoden mittaiseksi;. s11-
. ~ . . 
loin zrt ilmaisee tulonmuodostuksen keskimääräistä voimakkuut~ 

ta vuoden T aikana, jos ~ t = 1 vuosi (ks. kuviota) ja siis 

LI f(t) = y T •
1 

Samalla tavalla voidaan tulkita mikä tahansa taloudellinen 

'tapahtuminen' erään apukäsitteeksi katsottavan varannon muo-

dostumisprosessina, jolloin vastaavat käsitteet tavallisesti 

määritellään ao. varannon muutossuunnan perusteella. Niinpä 

tulonmuodostus käsitetään edellä 'tulo'- varannon kasvuksi. 

Formaalisesti aikaisemmin sanottuun liittyen.on siis edelly
-'-

tettävä, että f'(t)·--;; 0 analyysin koko aikavälillä tai diffe-
LJ f(t) "-

rensseissä ilmaistuna LI t ~ 0 kaikissa tutkittavan ajan-

jakson aikayksikötssä. Mutta f-funktion korkeammat derivaatat· 

esimerkiksi toinen ja kolmas der~vaatta (sekä vastaavasti 
Ll 2f(t)· LI 3f(t) 

Zl t ja LI t ) voivat silti vaihdel.la nollan kummalla-

kin puolella. 

Tavanomaisessa talous tieteellisessä kielenkäytössä ei 

yleensä puhuta tulonmuodostuksen nopeudesta, vaikka siitä on

kin kysymys. Niinpä sanonnalla "kansantulo pysyy muuttumatto-

mana" tarkoitettaneen, että 

fj f(t) 

Llt .> 0 ja = 0 , 

sanonnalla "kansantulo kasvaa", että 

Ll f(t) 
Zjt '>0 ja 

1. Ks. J. PARRY LEWIS mt. s. 245. 

jj f(t) 

L1t » 0 
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sekä sanonnalla ftkansantulon kasvu voimistuu", että 

LI f(t) 
-Lj""""l-t- ). O.l' 

Ll f(t) 

Llt ). 0 ja 
LJ 3f (t) 

L1t >0 

Kun 'ilmiötä' kuvaavan muuttujan määritelmä sisältää aika-

ulottuvuuden (edellä esitetyllä tavalla), on kysymys 'virta-

ilmiöstä' ja vastaavasti 'virtamuuttujasta' . 

. Saman analyysin puitteissa voidaan tietenkin käsitellä 

sekä virta- että varantosuureitao 1 Sitä paitsi on tähdennettä-

vä, että virtojen ja varantojen käytön määrää analyysinäkökul-

ma, eikä niinkään se, että jotkut ilmiöt olisivat sinänsä vir

toja tai varantoja. 2 Kuitenkin voidaan virtailmiöksi silti vain 

kelpuuttaa taloudellinen 'tapahtuminen' eri ilmenemismuodois

saan,3 kun sen sijaan 'tapahtumia' voidaan muuntaa varannoiksi, 

kuten edellä todettiin. 

Miten aikaulottuvuus ilmenee taloudelliseen analyysiin si-

sältyvissä suhdeluvuissa? Kun suhdeluku ilmaisee kahden varan-

non välistä suhdetta.l' esimerkiksi valtion obligaatioiden osuut-

ta taloudenpitäjien koko arvopaperisalkun arvosta.l' ei suhdelu-

vun arvo sisällä aikaulottuvuutta. Tällainen suhdeluku on tie-

1. Esimerkkinä voidaan mainita korkoteoria. Ks. WILLIAM·J. 
BAUMOL Stocks, Flows and Monetary Theory .. Quarterly Journal 
of Economics> February 19620 Vrto myös ERKKI LAATTO ja J.Jo 
PAUNIO Likviditeetti- ja luottokorkoteoria; vertaileva tarkas
telu, Kansantaloudellinen Aikakauskirja 1955, Nide 3. 
2. DoW. BUSHAW and CLOVER Introduction to Mathematical 
Economics, Homewood Illinois 1957, so 10. 
3. "Commodities must be newly produced or currently used up 
in a physical sense to qua.lify as flow supplies or flow demands" 
BUSHAW and CLOVER mt. so 12. 



tenkin I!päivätty l1 kuten vastaavat varannc.tkin. Jos taas suhde-

luku kuvaa vj.rran ja varannon välistä suhdetta ~ eslmerklksi 

taloudellisen aktiviteetin voimakku.utta suhteessa rahamää:rään -

on suhde luvun arvo riippuvainen virran suuruuteen vaikuttavan 

yksikköajanjakson pituudesta ,ja sli tä.9 mitä rahamääräs, yksikkö-

ajanjakson sisällä käytetään vertailussa. Suhdeluvun arvo mää-

ri ttyy tällöin aikaulottuvuudessa 0 Kun slJhdeluku kohdistuu 
1 

kahteen virtaan.?·- jotka mitataan samassa aikaykslkössä.9 niin 

suhdeluku on lT a jatonf! ~ milcälj_ virrat ovat samaa kertalukua 0 

Esimerklcinä tämäntyyppiGestäsuhdeluvusta on kesk~_määräinen kv .. -

lutusal ttius!J jota vastaavat virrat o-Jat ensimmäisen k8rtaluvun 

differensse jä (tai ensimmäisiä deri vaattoja) ajan su11teen. Jos 

suhdeltl.ku koskee kahta eri kertalukua olev2.a virtaa.? niin su_h-

deluvun arvo on riippuvainen k:ummankin virran ml ttaulcsessa käy·~ 

tetyistä aikayksiköistäo Akseleraattort on esimerkki tämänkal-

taisesta suhdeluvusta; se suhteuttaa esimerkikE~i toisij_nsC? ajan 

suhteen ensimmäisen kertaluvun differenssillä (tai ensimmäis'ellä 

derivaatalla) ilmais,tun investoinnin ja toisen !{ertallJ.vun diffe·~ 

renssillä (ta::t toisella derivaatalla) määri tellyn kansantulon 

kasvun. 

l11teenvetona tämän ja.kson osalta todetaan ";lielä.9 että 11·-

miöt sijoittuvat aina johonkin kohtaan tai jollekin välille ai-

kaulottuvuudesEa. Lisäksi t~ssä jaksossa on kOJ .. "ostettu:r että 

"varanto" ~ilmiöiden m::Lttaus tapahtuu :.LIman aikaulottuvuutta.., 

mutta kun on kysyrnys "vi:crasta" aik3.ulottuvuudessa 0 "Virta"-

muuttujan määritteleminen suc:e1tetaan ;' varanto" -apu.käsi tteeseen 

nojautuen. 

1 • J. PARRY LEWIS mt. s 0 247 ~2~·8 c 



2. Taloudelliset ilmiöt ai~13..ulottuvuudessa 

Kuten edellisessä jaksossa todettiinJ niin taloudellisia 

ilmiöitä koskevat käsitteet hl10lellisesti määriteltyinä sisäl

tävät Tlpäiväyksentlo Tämä on varsin ilmeistä ajallisesti sidot-

tujen empiiristen tutkimusten käyttämien käsitteiden osalta J 

mutta sama koskee itse asiassa myös teorian käsitteitäJ joskaan 

llpäiväys l1 ei tällöin sijoita ilmiöitä lihistorialliseen" kalen-

teriinJ vaan noudattaa kulloinkin kysymyksessä olevan teorian 

omaa J yleensä melko joustavaa ajanlaskua. 

Aikaulottuvuuden kannalta katsottuna analyysi voidaan koh

distaa ,joko yhtä tiettyä !T päi väystä!1 koskeviin ilmiöihin tai 

ilmiöiden kehitykseen ajan (soo useiden perättäisten IIpäiväys

ten il
) kuluessa. Seuraavassa keskitytään käsittelemään jälkim-

mäistä ns ~ kehitysnäkök~llmaaJ ts. dynaamisen teorian näkölcul-

maan; tosin ei edellistä nso ~oi~~ilei~kausn~kökulmaa voida ko

konaan Sivuuttaao 1 

Taloudellisen muuttujan ajallisesti perättäisistä - ja 

siis II päivätyistä!1 N' arvoista muodostuu aikasarja.9 jonl{a voidaan 

tulkita kuvastavan erään satunnaisilmiön kehitystä ajan kulues-

sao Kun kuhunkin hetkeen liittyvää aikasarjan teoreettista ar-

voa pidetään eri satunnaismuuttujana J n:tin kunakin hetkenä ha-

vaittu aikasarjan arvo on samaan hetkeen liittyvän satunnais-

muuttujan toteutunut arvo 0 Itse näiden satunnaismuuttujien 

joukko muodostaa ~tokastisen Drosessi~.9 joten empiirinen aika-

sarja on tältä kannalta katsottuna tällaisen prosessin eräs to-

teutuml.nen 0 Stokastinen prosessj_ voidaan katsoa tun...n.etuksi J 

1. Kso erityisesti seuraavassa 60 jaksoao 
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jos muuttujien joukon jakautumafunktio on tiedossa. 

On monenlaisia prosesseja. Yhtäältä on ,p.uhtaasti stokas-

tisia prosesse.ia, joissa jokainen satunnaismuuttuja on täysin 

riippumaton toisista prosessin satunnaismuuttujista, ts. toteu-

tunut prosessi on täysin satunnainen. Toisaalta on determinis-

tisiä prosesse.la, joiden toteutuneet prosessit ovat säännönmu

kaisia ja joita voidaan näin ollen kuvata funktionaalien (tai 

funktioiden) avulla. Tässä yhteydessä ei tämän pitemmälti kä-

sitellä stokastisia prosesseja koskevia varsinaisesti tilasto

tieteen piirij_n kuuluvia kysymyksiä. 1 

Dynaamisessa talousteoriassa käsitellään taloudellisten 

ilmiöiden kehityksen erilaisia ominaispiirteitä. Ilmiöiden 

kohdalla on periaatteessa kysymys kaikista mahdollisista talou"· 

dellisista prosesseista sekä puhtaasti stokastisista että de-

terministisistä prosesseista. Mutta tosiasiallisesti on ta-

lousteoriassa kiinnitetty huomiota sellaisiin kehitysilmiöihin, 

joiden kohdalla deterministiset piirteet ovat merkittäviä. 

Niinpä suhdanneteoriassa käsitellään taloudellisen toimin-

nan periodisia heilahteluja, kun taas inflaationteoriassa on vii-

me kädessä ilmeisesti kysymys rahanarvon ei-heilahtelevista, 

suunnaltaan kohoavista räjähtävistä prosesseista. 2 Kas vunte0-

riq on sen si,jaan kiinnostunut taloudellisen toiminnan yleises-

tä kehityssuunnasta. Säännönmukaisuuksien havaitseminen aika-

sarjoissa riippuu olennaisesti siitä, kuinka paljon havaintoja 

1. Ks. stokastisista prosesseista esim. HERMAN \AJOLD Demand 
Analysis, 10. luku, New York 1953. 
2. Tähdensin tätä in::'laationteorian erikoispiirrettä väi töskir
jassani Tutkimus avoimen inflaation teoriasta, Helsinki 1959, 
s. 32. 



- 16 -

on käytettävissä ja millä tiheydellä aikaulottuvuudessao Tässä 

mlelessä on esimerkiksi kasvunteorian perspektiivi erilainen 

kl1in suhdanneteorian; edellisen teorian relevantit muuttujat 

ovat suhteellisen IIhitaasti" muuttuvia, ja sen kannalta rele

vantti yksikköperiodi lienee - "historiallisessa!! kalenterissa 

mitaten - varsin pitkä, kun taas suhdanneteorian kohdalla muut-

tujat ovat IInopeasti II muuttuvia, ja ~yksikköperiodi on vastaa-

vasti lyhyt. 

Vaikuttaa sinänsä oudolta, että sellainen taloudelliseen 

kehi tykseen kuuluva oleellinen piirre kuin lyhytaikainen f.:a'y.:..si.~ 

vaihteluilmiö on talousteoriassa sen sijaan jäänyt varsin vähäl-

le huomiolle. Johtuuko tämä ehkä siitä, että kausivaihtelun 

primääriset aiheuttajat kuuluvat siihen ryhmään ilmiöitä, jotka 

taloudellisessa analyysissa tavallisesti katsotaan eksogeenisik-

si tekijöikSi?l 
? 

Jos tämä on selitys.9 niin SAMUELSONiin yhtyen~ 

voidaan hiukan "moralisoiden II todeta, ettei taloustieteen perin·· 

teellisissä rajoissa ole mitään sinänsä pyhää ja muuttumatonta, 

jota taloustieteilijä ei saisi tutkimuksillaan loukata. 3 

3. Dynaamisen teorian mallit~ Endogeeniset ja eksogeeniset 

teki.iät 

Dynaamisen teorian mallit4 laaditaan yleensä eksaktiin 

1. Kso kuitenkin esim. PEHTTI KUKKONEN Teollisuustuotannon ly
hytaikaiset vaihtelut suhdanneanalyysin kannalta, Suome.n Pankin 
taloustieteellisen tutkimuslaitoksen julkaisuja, Sarja A~24.9 
Helsinki 1962. 
2. PAUL ANTHONY SAMUELSON Foundations of Economic Analysis, 
Cambridge (USA) 1963, s. 3160 
3. Kirjoittajan näkemys ilmenee siinä, ettei tässä esityksessä 
pyritä määrittelemään talo u del 1 i s i a i 1 m i ö i 
t ä ~ "Economics is what economists do. lI 

4. KSQ RAGNAR FRISCHin määritelmää artikkelissa On the Notion 
of Equilibrium and Diseqlulibrium, Review of Economic Studies 
111 (1935-36), s. 100. 
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muotoon ilman stokastisia elementtejk. Ne eivät n~in ollen 

kelpaa tilastollisesti testattaviksi ilman edelleen käsittelyä. 

Mutta eksaktit mallit ovat silti osoittautuneet tarpeellisiksi. 

On esitetty useita varteen otettavia näkökohtia eksaktien mal

lien konstruoimisen puolestao1 Niinpä eksaktien mallien voidaan 

yhtäältä katsoa olevan realististen teorioiden eräänlaisia en

simmäisiä approksimaatioita2 ja toisaalta niiden avulla voidaan 

tlsyventää näkemystämmel! taloudellisesta prosessista. 

Dynaamisen teorian keskeisen alueen,. suhdanneteorian mal·-

llt voidaan jakaa kolmeen ryhmään SAMUELSONin tunnetun jaon mu

kaisesti~3 

- Endogeeniset mallit: Näissä malleissa tarkasteltavan il~ 

miön suhdannevaihtelu kuvastaa malliin endogeenisesti kuuluvien 

ilmiöiden välisten (dynaamisten yhtälöiden avulla kuvattujen) 

riippuvuussuhteiden luonnetta; 

- ~ndogeenis~eksogeeniset mallii: Endogeenisen vaihtelill! 

ohella vaikuttaa suhdannevaihteluun jokin eksogeenisesti (mutta 

systemaattisesti) vaikuttava tekijä; 

- ;§;gdogeenis-stokastiset mallit~ Endogeeniseen systeemiin 

vaikuttavat eksogeeniset stokastiset sysäYkset myötävaikuttavat 

suhdannevaihtelujen muotoutumiseen. 

1. Ks. TRYGVE HAAVELMO A Study in the Theory of Investment, 
Chicago 1960, s. 17-210 

2. HAAV1!:LMO varoittaa mainitussa teoksessa (s 0 17): lISome simple 
tlerrors-of-measurement" scheme loosely added to an exact theory 
lS very far from representing a satisfactory procedure. The 
stochastic nature of economic behavior is certainly something 
that the economist has to take very seriously. ~I 

3· SAMUELSON mto s. 335-349 0 
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Korostettakoon, että viimeisen ryhmän mallit voidaan myös 

k:atsoa eksakteiksij sillä, stokastisuus esiintyy niissä val.n 

jonkinlaisena iihäiriötekijänä 9l
• 

Puhtaasti Il puristisesta li näkökulmasta katsottuna voitaisiin 

väittää, että malli, joka ei endogeenisesti t~ysin selitä tut-

kittavaa ilmiötä.? ei ole ilmiön riittävä selitys. Joskin I!puris-

tinen" kannanotto "JaikuttaD.. lj.ian jyrkäl tä, niin kuitenkin voi·· 

tanee lähteä sj.i tä, että mallin endogeenisen osan pi täis:L kuva-

ta analysoitavan ilmiön oleelliset pii~teeto Tässä mielessä 

2- ja 3~ryhmän mallj_en olemassaolo tavallaan viittaa siihen, 

ettei täysj.n tyydyttävie. suhdan.'lemalle ja ole vielä onnistuttu 

laatimaan 0 On kl...I~.tenk:tn. m.u1stettava.9 että mallj.en 'J.lkopuolelle 

jäävä maailma - mallien määritelmällisestti partiaalisuudesta 

johtuen -. aiheutts.a JY:~:T'8)I).etJ:,1'§11-=--.§Jirtymtst~ sekä §ksl)ge~::D.ist~ 

spok.ke .ja.:..~ 1 jotka ei väJc suinkaan jää mallissa anal.ysoiclun talou-

dellisen kehj_tylcsen ulkopuolelle, vaan oS2.1taa.n vaikuttavat PI'O-

sessin kulkuun. Näin ollen ei paraskaan malli pysty kertomaan 

kuin osa.n totuutta. 

Kun teoreettiset' mallit tulkitaan paitsi ilnäkemystä syven-

te.viksi!l myös kvalj. tatii vj.seen empiiriseen analyysiig suot'anai-· 

sesti kelpaaviksi työvälineiksi., ni:i.n partiaalisuud8n aiheutta-

mat edellä mainitut vatkeudet vo:i.daan suurelta oE:alta välttää 

DUESENBERRYn ehdot tamalla j oustavalla iI ordeI'-of -magni tude 11 •• 

menettelylls..2 Se soveltuu nimenomaan sellaisen historiallisen 

1. Ks. F. M. FISHER A Friori Tnformation and Time Sei'ies Analysis ~ 
Essays in Economic Theory and r.:'easurement" Amstel'dam 1962; S 0 

4-6. 
2. JAT,2S S ~ DUESEl'lBEBRY :Ousj.ness Cycles and Economic Gro:'Jt.h" 
New York 1958, s~ 199-203. 
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kehityksen analyysiin, jossa voidaan otaksua parametrien muutos

ten tapahtuvan verrattain tasaisesti. Jos tällöin voidaan kat

soa parametrien suuruusluokat annetuiksi tietyn ajanjakson aika

na, voidaan siltä pohjalta yrittää analysoida ao. ajanjakson ta

loudellista kehitystä. Kun sitten todetaan eräiden parametrien 

suuruusluokan muuttuneen myöhemmän ajanjakson kuluessa, on näi

den parametrien muutoksien avulla selitettävissä taloudelliseen 

kehitykseen jälkimmäisen ajanjakson kuluessa ilmaantuneet uudet 

piirteet. Jos parametrit muuttuvat nopeasti, ovat mallit laa

jennettavissa käsittämään myös nopeasti muuttuvien parametrien 

muutosnopeuksien suuruusluokat. Shokkeja ei tietenkään DUESEN

BERRYn joustava mallien käyttö pysty sen paremmin haarukoimaan 

kuin mitä tapahtuu parametriarvoiltaan muuttumattomalla mallilla 

kehitystä analysoitaessa. Mutta niiden aiheuttama ongelma ei 

ole DUESENBERRYn mielestä kovinkaan vakava, sillä shokkeja esiin

tyy hänen käsityksensä mukaan sittenkin melko harvoin. 1 Tämän 

yllättävän väitteen ainoana järkevänä perusteluna voi olla, et

tä on aina käytettävissä tosiaankin "hyvä" malli. 

4. Dynaamisen teorian näkökulma 

Vaikka tässä kappaleessa käsitellään eksplisiittisesti vain 

suhdanneteorian problematiikkaa, pätevät seuraavassa esitettävät 

yleisluonteiset näkökohdat ilmeisesti yhtä hyvin muillakin dy

naamisen teorian alueilla. 

Taloudellisen toiminnan tietyntyyppinen, periodisia vaih-

2. DUESENBERRY mt. s. 200. 
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teluj~ osoittavan kehityksen selittäminen on suhdanneteorian 

päätehtävä, kuten edellä jo todettiin. 1 Miten 'taloudellinen 

toiminta' määritelläänkin, niin kvantitatiivisen analyysin en

sisijaisena kohteena ei ole niinkään taloudellinen käyttäytymi

nen, vaan pikemminkin taloudellisen käyttäytymisen eräät ulkoi

set ilmenemismuodot. 2 Modernissa suhdanneteoriassa tyydytäänkin 

etupäässä selittämään suhdannevaihteluja näiden ulkoisten ilme-

nemismuotojen kuten tuotannon, kulutustavaroiden ostojen- jne. 

välillä vallitsevien riippuvuussuhteiden avulla, joskin tällöin

kin katsotaan välttämättömäksi perustella riippuvuussuhteita 

jonkinlaisilla taloudenpitäjien käyttäytymistä koskevilla olet

tamuksilla. 

Silloin kun tavoitteena on sitoa suhdanneprosessi aukotto

masti taloudenpitäjien päätöksentekotapahtumaan, joudutaan erään 

vaikeasti ratkaistavan teoreettisen lisävaikeuden eteen. Valin-

tatapahtumaa käsittelevä teoria, joka analysoi taloudenpitäjien 

valintatilanteita ja mahdollisia optimivalintoja yksinkertaisten 

käyttäytymisnormien avulla, idealisoi näet ceteris paribus-olet

tamuksella eräänlaiset "laboratoriokoefl-olosuhteet, joissa ole-

tetaan taloudenpitäjien valinta tapahtuvaksi tietyllä hetkellä. 

Tämä arvoteorian idealisoitu perusasetelma ei ole suoraan yh

teensovitettavissa suhdanneteorian tarkoituksiin, jossa tavoit-

teena on selittää taloudellista toimintaa sellaisenaan aja n 

k u 1 u e s sao Suhdanneanalyytikolla on näet lähinnä passii

visen sivustakatsojan asema taloudellisiin ilmiöihin, joita hän 

1. Ks. edellä s. 5. 
2. Ks. edellä s. 6· 
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a1 pyrikään sijoittamaan arvoteorian edellyttämiin koe-olosuh-

t . .. 1 
JEllSlln. Suhdanneteorian kysymyksenasettelun mukaiset dynaa-

miset mallit ovat näin ollen verraten irrallaan valintateorias-

ta~ Tämä tosiasia on ilmeisesti eräänä syynä~ miksi toisaalta 

suhdanneteorian piirissä toisinaan turvaudutaan - ja tietyllä 

menestyksellä - staattisiin malleihin. 

~:asapa.ino voidaan analyyttisesti tuIki ta joko taloudelli-

S8:c. prosesfJin erääksi formaalis-matemaattiseksi om2.naisuudeksi 

taj. joustavaksi teoreettiseksi normiksi. Erityisesti on dynaa-

misen teor:Lan kannalta relevantilla nSa "liikkuvan tasapainon"-

käsitte8l1ä kirjallisuudessa ollut rrälloin edellinen., milloin 

jälkimJ'Jäil1en merkityssisältö. 

Edellisen tulkinnan mukaan voidaan "liikkuvaksi tasapainok-

8i" määritellä mtkä tahansa tutkittavan ilmiön stabiili proses-

si~ olkoonpa se stationäärinen., säännöllisesti heilahteleva tai 

. k' . 2 JO ln muu prO;.3eSsl. Liikkuva tasapaino näin määriteltynä on 

itse tutkittavan prosessin fI'objektiivinen ll ominaisuus, jonka 

pitäisi olla ainakin periaatteessa havaittavissa ulkokohtaiselle 

~. <:':"11 :J ana.lyy .. )l ..Le (. 

Ku~1. liikkuva tasapaino käsitetään teoreettiseksi normiksi, 

on havaittavuuden nahdollisuus yleensä vähäisempi kuin !!objek-

tii Vi~>::;:'l!f käsitteen osalt:;a., samalla kun se kuitenkin "hyvin" 

1. KG. tästä kysymyksenasettelujen kahtia,iaosta erityisesti 
r:['RYGVE HAAIJ1~LMO The Probability Approaoh in Eoonometrios.9 
Eoonometrioa 1944~ Supplo.9 s. 13-17. 

2. P oJ':l.. 8,~W~UELSON mt. s. 329·"330. 
). Ks. edellä s. 6. 
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konstruoituna edistää taloudellisen prosessin luonteen "syväl .... 

lisempää ymmärtämistä lf
• 

"Normatiivisen" tasapainokäsitteen johtamisen logiikan 

eri vaiheet voidaan FRISCHiä1 seuraten esittää seuraavasti: 

- Valitaan n kpl:een muuttujajoukosta m kpl «.n) muuttu-

jia tasapainoanalyysin kohteeksi, joiden joukosta taseen 

tutkittavaan ajankohtaan liittyvät muuttujien arvot kat-

sotaan tasapainomuuttujiksi, ja jäljelle jäävät muuttu-

jat määritellään eksogeenisiksi; 

- Konstruoidaan k kpl täydentäviä hypoteettisia yhtälöitä, 

joissa esiintyy sekä tasapainomuuttujia että eksogeeni-

siä muuttujia; 

Valitaan joukko käyttäytymisyhtälöitä lukumäärältään 

(m - k), joissa on sekä edellä määriteltyjä tasapaino-

muuttujia että eksogeenisiä muuttujia; 

Ratkaistaan siten laadittu staattinen järjestelmä; ja 

jos ratkaisu on olemassa, niin se determinoi tasapaino-

muuttujien arvot. 

Tällä tavoin johdetut kutakin hetkeä koskevat tasapaino-

muuttujien arvot ovat näiden muuttujien liikkuvia tasapainoja; 

silloin kun nämä tasapainoarvot pysyvät ajankohdasta toiseen 

muuttumattomina., ovat liikkuvat tasapainot stationäärisiä . ., muu-

ten progressiivisia tai regressiivisiä. 

"Normatiivista" tasapainokäsitettä voidaan pitää monessa-

kin mielessä epätyydyttävänä~ Tasapaino kuvaa hypoteettista 

tilannetta, joka ei yleensä vastaa tfrealistisen" systeemin rat-

1. RAGNAR FRISCH mt. s. 102-103. Ks. myös JOSEPH SCHUMPETER 
mt. II luku. 
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kaisua~ tso se ei muodosta testattavaa teoriaa; mallin valinta 

tapahtuu mallin laati jan subjektiivisen näkemyksen pohjalta; 

mallin staattisuudesta seuraa ettei stabiliteettiehtoja voida 

malliin soveltaa ilman täydentäviä~ ainakin implisiittisesti 

dynaamisia olettamuksia. 1 

Olkoon näin, mutta vailla merkitystä eivät "normatiivisettl 

tasapainomallit ole olleet taloustieteessä. 2 Pikemminkin voi-

daan sanoa, että syvälIisin osa talousteoriaa on esitetty tässä 

muodossa~ joten dynaamisen teorian alueella esitetyt IInormatii-

viset tl tasapainomallit parhaimmillaan sitovat taloudellisen ke-

hityksen analyysia taloustieteellisesti katsoen fundamentaali-

seen taloudenpitäjien käyttäytymistapahtumaan. 

Niinpä kun otetaan huomioon sellaiset dynaamisen makroteo-

rian peruskysymykset kuin 

- mitkä teki jät aihe1ittava t kapitalistisen talouden taipu-

muksen suhdannevaihteluihin, 

- mitkä tekijät määräävät taloudellisen toiminnan'yleisen 

kehityssuunnan ja nimenomaan kasvun, 

niin teoria, joka yrittää vastata näihin kysymyksiin, pyrkii 

myös määri ttelemään tilanteen~ jcssa yhtäältä ei esiinny suhdan·" 

nevaihteluja aiheuttavia tekijöitä eikä toisaalta taloudellista 

kasvua edistäviä tekijÖitä.) Tähän määrittelyyn tarvitaan "nor-

1. Ks. SAfIDELSON mt. s. 328. Samuelsonin esittämä Correspond
ence-periaate koskee komparatiivisen statiikan riippuvuutta dy
namiikasta. Ks 0 erityisesti mt. IX J_uku. 

2- FRISCH korostaa, että mikäli teoreetikko valitsee hyvin mal
linsa~ niin Ilhe may get a tool of great value in describing and 
explaining the forces that produce the change from one moment 
to the nextlfo Mt. s. 104. 
3· Kso esim. JeRo HICKS A Contribution to the Theory of the 
Trade Cycle~ Oxford 1950, so 58-64 ja SCHUMPETER mt. s. 35-38. 



matiivista l1 tasapainokäsitettä, jolloin progressiivinen tasa

paino on relevantti edellisen kysymyksenasettelun kannalta ja 

stationäärinen jälkimmäisen kannalta. 

[>. Komparatiivis-staattinen malli ,ja dynaaminen malli 

Edellä on itse asiassa lähdetty siitä, että mallit dynaa

misessa muodossa - jolloin nllssä esiintyy eri ajankohtiin liit

tyviä, kehityksen kulkuun vaikuttavia muuttujia - ovat sellai

senaan taloudellista kehitystä selittäviä mal.leja. Tämä pitää 

paikkansa sillä perie,atteellisella varauksella . .? ettei analyysi 

kohdi.stu puhtaasti stokastiseen talolidelliseen proses.S.iin. 1 

Niin muodoin myös testattaviksi tarkoitetut dynaamisen teorian 

mallit ovat dynaamisia. 

Jaksossa 5. käsitelty staattisen tasapainomallin looginen 

rakenne valaisee staattisen mallin yhteyttä "realistiseen" dy-

naamisessa muodossa olevaan malliin, joka mainitussa esitykses-

sä koostuu n kpl~sta muuttujia. - Todellisuudessa teoreetikko 

ei tietenkään tunne lI realistista l! mallia, joten staattisen mal-

Iin yhteys todellisuuteen jää aina problem~attiseksi. Vaikka 

staattinen malli on ajallisessa mielessä poikkileikkauskuva 

vallitsevasta tilanteesta jonkin "päiväyksen" kohdalla, niin 

komparatiivisen statiikan tavoitteena ei näin ollen voi olla 

jonkin toisen tlpäiväYksen ll kohdalle osuvan liikkuvan tasapai-

non kvantitatiivisessa mielessä täsmällinen kuvaus. Staattinen 

malli näet edellyttää täydentäviä dynaamisia 01ettamuksia2 kel~· 

-----------

1. Ks. edellä s. 14. 

2. Ks 0 sj.vun 23 ale.vii ttaa 1 < 
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vatakseen komparatiivisen statiikan välineeksi 3 ja tästä dyna~ 

miikastahan ei ole tietoa. Komparatiivisen stati.ikan yhteys 

todellisuuteen muodostuu sitäkin väljemmäksi 3 jos dynaamisest1 

johdettujen stabiliteettiehtojen mukaan vertailtavissa tasapaJ.~· 

notilanteissa ilmenee labiilisuuttao 

IlHyvän ll komparatiivis-stae,ttisen mallin avulla voidaan 

parhaassa tapa1J.ksessa kuvata tietystä !Ipäi väyksestä tf eteenpätn 

tapahtuva taloudellisen kehityksen suunta1 ja mahdollisesti 

eräin mallin ulkopuolelta peräisin olevin lisätiedoin - esimer-

kiksi tasapainopisteiden välistä ajallista etäisyyttä koskien -

mU.utoksen suuruus luokka e 

1. Ks. esimer·kiksi. K.J. LANCl\.CJTER The SCUl)P 01' q1181ih:li":ive 
Ec onomies 3 Eeview of Econolllic Stud les XX rx r ( 1) .4:1" K. 1'.,7 - r;UT!!/[I\ N 
More Scope for Qualj t;atlve RnonoIIJi0S XXXI \ 1) • 
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II ~AKRODYNAAMINEN MALLI 

.Esillä olevassa luvussa on tehtäväksi otettu sellaisen 

makrotaloudellisen perusmallin kehittäminen.l' joka voi tarjota 

mahdollisuuden kuvata samanaikaisesti sekä suhdannevaihteluja 

että taloudellista kasvua. Mallin rakenne perustuu näkemyk~ 

seen,9 että kansantulon rinnalla myös pääomakannan kehitystä 

on käsiteltävä selitettävänä ilmiönä. 

1. Pääomanmuodostuksen taustateki .iöistä 

Taloudellinen kehitys markkinatalouden piirissä riippuu 

ratkaisevasti siitä,9 millä voimalla yrittäjät pyrkivät lisää-

mään tuotantokapasiteettia sekä muuntamaan tuotannon rakennet-

ta. Kumpaakin tietä etenevä kehitys johtaa yleensä pääoman-

muodostukseen. Pääomanmuodostus puolestaan on aikaa vievä ta-

pahtuma 3 joten yrittäjille vain tulevaisuus - kustakin inves-

tointeja koskevasta päätöksenteosta katsottuna - on osoittava,9 

ovatko suoritetut päätökset taloudellisessa mielessä olleet 

oikeita vai ei. Kansantalouden kehityksen kannalta on sen 

vuoksi ensiarvoinen merkitys sillä,9 minkälaiseksi yrittäjät 

arvioivat tulevaisuuden muodostuvan sekä kunkin yrittäjän omal-

la erikoisalalla että kansantaloudessa yleensä. Taloudellinen 

kasvu lepääkin ilmeisesti suuressa määrin sen varassa, uskovat ... 

ko yrittäjät kansantalouden vastaiseen kasvuun. 1 Kasvulla on 

toisin sanoen subjektiivinen perustekijänsä. 

Tämän subjekt~ivisen tekijän lisäksi luonnonvarat 3 väestö 

1. K8. erityisesti N:CHOLAS KALDOR Hicks on the Tra.de Cycle 3 

Essays on Economic Stability and Growth, London 1960 3 s. 203. 
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ja ·sekr..illinen edistys luovat ne g1?jekJiliY.ts~t puitteet!J joissa 

'. I k kansantalous VOl ~asvaa. Vaikka näitä pui ttei.ta voidaanl-{in 

jossai.n määrin I1manipuloida !f ja ne jopa jossain määrin riippu-

vat itse taloudellisesta prosessista l{uten esix;:J. teknillinen 

cxli8tyS.9 voita.neen näitä puitteita pitäE~ T'ajattuihin ajanjak--

solhin kohdistuvis[::a analyyseissa taloudellisen prosessin kan-

nalt:a anD.ettuina. 

2ouraa;vassa s110ri tettava malli teoreettiDcn analyysi pyrkii 

~l1J.hda.I1.Jleilm .. i.ö'tä 11:ihestyessään ottamaan huomioon myös nämä kaf:i-

vuprossGsin ominaispiirteet. 

Keh:::.t.·::;ltävä malli },{uvaa suljettua kan~;antaloutta ilman 

j;~~.lkiDt:;(}> sektoria. Yrityssektori tuottaa hyödykkei tä~, ,joita 

voidaan kä.yttää sekä kulutukseen että investointeihj.n. 1\ätä. 

pääoma- ja työpanoksella aikaansaatu3. kokonaistuotannon arvoa 

~[U'I2,a seuraava tuotantofunktio1 

':) 

jO:::';~3a Y = ne t+:-'okansantuot,'ceen volyymi.9 ,... K = pääomakanta.9 N -. 

t.YÖP2.l1.0S sekä alaviittc', t tiettyä ajanjaksoa o~·ajanjaksosta 

lukien. Hl·\.AVELr·~On tulkinnan mukais83 ti pääomakannan panos. 

t~otantoprosessissn. Pääoman mittaamisen ongelma oletetaan 

jollain tavoin ratkaistuksi. 

1. Ks. tällE~.isen tuotantoflJ.nktion s1säl tämistä ongelmista 
HAfi.VELl'110 A Study . o. 8. 78·~83. 

~2. Poi~tojen ongolmaa ei l{är.~itollä tässä wo..lli&sa. 
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Käytetyn mallin näkökulma presisoituu edelleen~ kun katso-

taan pääomakannan muutosten selittyvän mallin puitteissa endo-

geenisesti mutta työvoiman tarjonnan eksogeenisesti mallin ul-

kopuolelta. Työvoiman tarjontafunktio on seuraavanlainen 

jossa L = työvoiman tar jonta ja \( = työvoiman kasvukerroin. 

Eksponenttina esiintyvä ajanjakson merkintä t on laskettu 

o-ajanjaksosta lukien. Niinpä kasvutekijä y t on arvoltaan 

yksi analyysin lähtökohta-ajanjakson aikana. Keynesiläisen 

makroteorian hengessä oletetaan, ettei pääoman ja työvoiman 

substitutiota esiinny. 

Tuotannon volyymi voi silti kasvaa, vaikka pääoman ja 

työvoiman määrät pysyisivätkin muuttumattomina teknillisen ke

hityksen vuoksi. Se näet lisää sekä pääoman että työvoiman 

tuotannollista suorituskykyä. Kun teknillisen kehityksen ole-

tetaan sisältyvän sekä työhön että pääomaan yhdenmukaisesti 

ts. n~~traalisti, ei teknillistä kehitystä ole esitetty ekspli

siittisesti tuotantofunktiossa (1). 

Pääoman ja työn substituoimattomuusolettamuksen vuoksi 

tuotantofunktio voitaisiin itse asiassa esittää vieläkin yksin-· 

kertaisemmin kuin yllä eli että 

(1:1) 

Jos funktiossa (2) esitetty työvoiman tarjonta tulkitaan 

vaikkapa työtunneissa mitatuksi 9 niin silloin voidaan tarjolla 

olevaa työpanosta - L - kuvata seuraavasti 

r-::.--
Tässä yhtälössä kerroin t kuvastaa yhden ajanjakson kuluessa 
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tapahtuvaa teknillistä kehitystä, joka oletetaan tässä tapauk~ 

sessa eksogeenisesti määräytyväksi. Eksponentti t on laskettu 

o-ajanjaksosta lukien. 

Maksimituotanto voidaan näin ollen määritellä yhtälön (1:1) 

avulla. Saadaan, että 

-
jossa Y = maksimituotanto. 

Edellä jo todettiin, että teknillinen kehitys sisältyy se-

kä pääomaan että työhön neutraalisti. Tämä merkitsee~ että tek-

nillinen kehitys ilmenee samalla voimalla sekä uuden että van-

han pääoman kohdalla. Olettamus vastaa traditionaalista tuotan-

tofunktioanalyysin lähtökohtaa, jota on viime vuosina arvostel-

tu lähinnä sen perusteella, ettei teknillinen kehitys niinkään 

ilmene olemassa olevan pääoman kuin uusien investointien kohdal-

1 la. Tässä tapahtuvan analyysin kannalta ei todennäköisesti 

erityisemmin haitanne, vaikka turvaudutaan traditionaaliseen 

olettamukseen. Analyysin-pääpaino ei näet suinkaan ole tuotan

tofunktiossa. Jos merkitään investointien kautta "aikojen ku

luessa" muodostunutta pääomakannan volyymia K~lla ja pääomakan-

nan panosta tuotantoprosessissa K:lla, voidaan näiden välille 

määritellä seuraavan yhtälön mukainen yhteys 

(4) 

Vaikka pääomakanta antaakin panoksensa tuotantoprosessissa 

"läsnäolon" muodossa, asettanee myös se jonkin ylärajan tuotanto-

1. Ks. erityisesti ROBERT M. SOLOW Investment and Technical 
Progress, Mathematical Methods in the Social Sciences, Editors~ 
Kenneth J. Arrow, Samuel Karlin, and Patrick Suppes, Stanford, 
California, 1960. 
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mahdollisuuksille. Nimi tettäköön tätä ylärajaa tuo~okaI2,a,si-

t ~.L,-, k .1. k· 'täl''' oo 
• t·· y7 0.lla·· 0 .et lt.L _s=h. Ja mer 1 'G ~-:oon Sl a Tällöin on siis 

(5) Yt = Fk ( Kt ). 

Maksimituotantoa sekä tuotantokapasiteettia koskevia mää-

ritelmiä ei tarvitse kuitenkaan jättää niin epämääräiseen muo-

toon kuin yhtälöissä (3) ,ja (5) ~ vaan teknillistä kehitystä 

sekä substituoimattomuutta koskevien olettamusten nojalla voi~ 

daan mainitut käsitteet. esittää täsmällisemmin eli 

,ja 

(5~1) 

= 
y -t ~ 

Näissä'yhtälö.i.ssä eSiiI?-tyvät työvoima- ja pääomakertoimet 

/> 1 ja if 2 ovat luonteeltaan jonkin verran erilaisia Q Pääoma~ 

kanta K on aina Uläsnä!? $ joten muutt'l:trnaton pääomakerroin liit,-

tyy vain tuotantokapasiteettia kookevaan määritelmään. Sen 8i-· 

jaan työvoimakerroj.n on voimassa kaikilJ-a tuotannon tasoilla 0 

Iloisin sanoen voidaan tyytyä seuraavaari tuotantofLmktioon tuo-

tantoaktiviteettia kuvattaessa yhtälöiäe~ (1) ja (1~1) asemesta 

Y -/) N .- t:-': '1- • " 1 t 

Tällöin on kuitenkin muistettavEijl ett~:)j_vät J\T~n - työpanok~, 

sen - muutokset yksistään kuvasta työ'tunneissa lasketun työlli-, 

syyden muutoksia vaan analogisesti yhtälön (2 ~ 1) kanssa myöf3 

teknillistä kehitystäq Kun yhtälö (2) määrittelee työtunneissa 

ilmaistLITi työvoiman taI' jonnan, niin työvoiman kysyntää työtun~ 

1 0 Vrt Q HAA VELMO A Study ~.. s. 88'~90 0 
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neissa mitattuna - N - voidaan merkitä seuraavasti~ 

(6) - 1 
Nt = 'I-'"t 

" 
Yhtälössä edellytetään~ kuten on ilmeistä~ että lähtöajan-

jakson kuluessa No = No~ mutta sen jälkeen työllisyys saa eri 

arvon riippuen siitä, mitataanko työllisyyttä tehdyn työn mää-

rän vai työn tuloksen kannalta. 

Tuotannon kehityksessä - sen heijastuessa työpanoksen muu

toksina yhtälön (1~2) mukaisesti - on otettava huomioon edellä 

sanotun perusteella nousua rajoittavina tekijöinä olemassa ole-

\Ja työvoima ja pääomakanta. On kuitenkin pidettävä yhtälön 

(3~1) mukaista.rajoittavaa tekijää primäärisenä~ sillä se on 

kokonaan eksogeenisistä tekijöistä riippuvainen; sitävastoin 

pääomakannan aiheuttama tuotannon yläraja saattaa merkittävästi 

siirtyä itse taloudellisen prosessin tuloksena. Saattaa tieten-

kin syntyä tilanne~ jossa maksimituotanto ja tuotantokapasiteet-

ti yhtyvät. Kun kyseessä on teollisuusmaa., muodostunee maksimi-

tuotanto kuitenkin ensisijaiseksi rajoittavaksi tekijäksi., asian-

tilan ollessa kehitysmaan osalta päinvastainen 0 Kehitysmaalta 

näet yleensä puuttuu melkeinpä määritelmänomaisesti omia edelly-

tyksiä - ainakaan suhteellisen lyhyen ajanjakson kuluessa - ko-

hottaa tuotantokapasiteettia riittävästi. Joka tapauksessa mää-

ritellään nyt pit~äntäh~~yksen tasa2a~no maksimituotannon 9 tuo

tantokapasiteetin sekä kokonaistuotannon käs{tteiden avulla seu-

raavalla tavalla 

Näin kaksiosaisesti määritellyn tasapainon toteutuminen 

merkitsee tähän asti kehitellyn mallin valossa~ 
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Ensinnäkin se merkitsee 3 että työvoiman kysyntä ja tarjon-
-

ta ovat yhtä suuret, ts. Yt = Yt ; ehto voidaan myös kirjoittaa 

joko yhtälöiden (2) ja (6) perusteella muotoon 

tai yhtälöiden (2:1) ja (6) nojalla, että 

Toiseksi pääomakannan Ylläsnäolon" antama panos on saman-

aikaisesti myös täysin hyväksikäytetty, ts. Yt = Yt . Tässä mie

lessä pääomakannan kysyntä (pitäisi ehkä sanoa "käyttö") ja 

tarjonta ovat yhtä suuret. 

3. Mallin rakenneosatg Pääomakanta ja investointi 

että 
Seuraavana tehtävänä .on kehittää mallia edelleen,/sen avul-

la voidaan analysoida sekä pääoman tarjonnan (ts. Yt:n) että ko

konaistuotannon (ts. Yt:n) kehitystäe Mallin painotus on sel

lainen, että·tekijöillä,. jotka vaikuttavat pääoman tarjonnan 

muotoutumiseen$ on samalla myös ratkaiseva vaikutus kokonaistuo-

tarul0n kehitykseen. 

Ei ole suinkaan harvinaista, ja tämä koskee erityisesti 

keynesiläistä makroteoriaa, ettei teoreettisissa esityksissä 

kovinkaan selvästi oteta kantaa tarjontapuoleen - hyödykkeiden 

tuotannon erikoisolosuhteisiin - kehitystä muovaavana tekijänä, 

vaan pitäydytään kysyntätekijöiden erittelyyn. Tähän analyysin 

ilmeiseen yksipuolisuuteen on ennen muita HAAVELMO kiinnittänyt 

huomiota. 1 

1. Ks. HAAVELMO' A Study 0 •• s. 196. 
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"Kysyntä-traditiota" edelleenkin seuraten oletetaan kuiten-

kin tässä esityksessä kulutushyödykkeiden tuotannon reagoivan 

silmänräpäyksellisesti eli saman yksikköajanjakson lculuessa ku-

lutushyödykkeiden kysyntään. Tällöin näet kysyntä täysin selit-

tää myös tarjonnan ja tuotannon muutokset - tuotannontekijöiden 

:'sallimissa" rajoissa tietenkino 

Sitävastoin ei seuraavassa kokonaan sivuuteta pääomatava-

roiden tuotannon ongelmia. Onhan näet ilmeinen tosiasia, että 

pääomatavaroiden tuottaminen monessakin tapau~sessa on ~ kalen-

daarisesti ajatellen - melko pitkäaikainen prosessi. Ajatelta-

koon vain esim. voimalaitoksen rakentamista. Aika lnvestointi-

päätöksestä projektin lopulliseen valmistumiseen ei koostu pel-

kästään tuotannon vaatimnsta ajasta~ vaan on otettava myös lu-

kuun aika, joka tarvitaan projektia koskevien suunnitelmien te-

koon; sekin saattaa edellyttää varsin pitkän ajan. 
:lla 

Merkitään I/nettoinvestointien arvoa, joka mitataan ottamat-

ta huomioon teknillistä kehitystä analyysin lähtöajanjaksosta 

lukien, ja K~lla samalla tavoin määriteltyä pääomakantaa (ks. 

yhtälöä (4)). Näiden suureiden välinen yhteys määritellään yh-

tälöllä 

(8) 

josta seuraa eräitä koko mallinkin kannalta huomioonotettavia 

seikkoja. 

Ensinnäkin on kiinnitettävä huomiota teknillisen kehityksen 

rooliin määriteltäessä investointien ja pääomapanoksen välistä 

yhteyttä~ Yhtälöiden (4) ja (8) perusteella saadaan näet 

(8~1) 



,.-;-/ t -ja jos merkitään~ että I t = ~ I t , niin silloin 

(8:2) 

Näin ollen kulloinenkin investointi edustaa "viimeisintä 

sanaa" teknillisessä mielessä., samalla kun teknillinen kehj.tys 

heijastuu yhtäläisesti myös olemassa olevassa pääomakannassa~ 

Viimeksi mainittu olettamus on melko vahva, kuten on jo todettu~ 

Ilmeisesti on kuv:Lteltavajl että vanhan pääoman kohdalla teknil-

linen kehitys on luonteeltaan organisatorista, minkä vuoksi suo-

rituskyvyn paI"'aneminen ei siltä osj.n vaadi uusia investointeja. 

Yhtälössä (8~2) tarkoittaa merkintä Kt pääome..l-\:antaa ''c·-ajan.

jakson alussa. Näin ollen pääomakantaa ltsäävä investoint?_ on 

peräisin edelliseltä ajanjaksolt3.. Myöhemmin suoritettavan 

analyysin kann.alta on tärkeätä todeta., että. alkuperäinen inves-

tointipäätös-, suurulit81mien laatiminen sekä pääomatavaroiden 

"tuottaminen tapahtuvat yhden ja saman a.janjakson kuluessa. !:1al-~ 

Iin Yksikköa.ian.ia!-5.:;so jmJ.dutaankin määr5.ttelemään tämän mukaises-

ti niin pitkäksi.,? että investointitapahtuma kokonaisuudessaan 

mahtuu yhteen e.janjaksoon. Kun analyysi koskee koko kansanta-

loutta eikä yksittäistä yritystä, on tällöin pidettävä kansan-

talouden investoj.ntien keskimääräistä kestoaikaa mittapuuna. 

4. Mallin rakenneosat ~ Investoi.ptJ "funktio 

Tämän luvun alussa katsottiin taloudellisella kasvullB, 

olevan taloudenpitäjien odotuksiin li1 ttyvEi subjektiivinen pe--

rustekijänsäe ,seuraavana tehtävänä onkj_n investointikomponentin 

välityksellä sisällyttä~ malliin tätä subjektiivista ainesta. 

Yritysten invef:1tointipäätösten kannalta relevantit odotuk-· 

set 'koskevat tuotantoon vaikuttavia kysyntä~ sekä tarjontateki-· 
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jöitä. Ensinnä käsitellään investointeja kysyntätekijöiden 

kannalta$ ja analyysivälineenä käytetään kuviota II. 

Kuviossa II tarkastellaan l'edustavan ll monopolistisessa 

asemassa olevan yrityksen toimlntaa sen pyrkiessä maksimoimaan 

voittonsa. 1 Pystysuoralla akselilla mitataan tuotteen hintaa 

ja vaakasuoralla e.kselilla tuotannon volyymia. Kun kysyntä on 

tasolla Dl~ rajaku~tannukset rvIC 1 2 ja rEjatuottokäy.r:ä MR1$ 

oletetaan yrityksen'sopeuttane8D pääomakap8.siteettinsa näitä 

vastaavalle tasolle~ 'ts. -cuotan.toa Y1 silmälläpitäen. Pääoma

kapasiteetin sopeuttamisell~ tarkoitetaan, että keskimääräiset 

kokonaiskustannukset ov?-t tuotannolla Y1 minimissä. Tällöin 

"edustavan" yrityksen kokonaistuloista Y1BCO jää yrityksen voi

toksi ABCD~ joka määritellään normaalivoitoksiQ 

Jos kysyntä kohoaa esimerkiksi D2~een ja rajatulokäyrä 

vastaavasti MR1!stä lfffi2~een, lisääntyy yrityksen voitto 

On huomattava~ että 

kysynnän kohoaminen tulkitaan täS3ä yhteydessä kysyntäkäyrän 

yhdensuuntaisena sij_rtymisenäo Kysynnän kohoamisen johdosta 

saa yritys ylinormaalin voiton (rajakustannuskäyrä leikkaa kes-

kimääräisten kokcnaiskustann-c.sten käyrän sen nousevas.sa osassa; 

kokonaiskustannuskäyrää ei o2.e piirretty kuvioon)" Ylinormaa-

Iin voiton oletetaan olevan yritykselle kiihokkeena uusiin in-

vestointeihino J02 kysynnän taso säilyy :!:"iittävän kauan muuttu·· 

mattomana$ pääomakapasiteetin sopeutumisen jälkeen rajakustannus-

1. Vrt. DUESENBERRY mt. 4. luku; Duesenberryn analyyttinen 
näkökulma samankaltainen. 

2. Muuttuvat kustannukset koostuvat palkoista. 
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, Kuvio II 

Ht'nta 

-Iu,,·tannon ~-~ { tt 

-7 vO/'jljnn 
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käyrä siirtyy myös uuteen asemaan MC2 (MC-käyrän sekä pystysuo-' 

ran akselin leikkauspiste kuvitellaan rajakustannuskäyrän mini

mikohdaksi)l ja normaalivoitto nousee DH2F2G2 :een. Voidaankin 

nyt päätellä, että investointi toiminta jatkuu ainoastaan, mikä-

Ii kysyntä jatkuvasti kohoaa. 

Suoritettu kuvioanalyysi antaa mahdollisuuden kahteen eri 

olettamukseen. Ensinnäkin on tietenkin ajateltavissa, että 

yritykset ~uorittavat laajennuspäätöksenä vasta silloin, kun 

voitot ovat tosiaan kohonneet ylinormaaleiksi eli kun toteutu-

nut kysyntä de facto vaatii pääomakannan laajentamista. 

Toisena tulkintana olisi, että yrittäjät suorittavat in

vestointipäätöksensä odotusten perusteella, jolloin kuvion käy

rät D2 ja MC2 kuvastaisivat "edustavan" yrittäjän odotuksia. 

Jälkimmäinen vaihtoehto tuntuisi olevan lähempänä todellisuut

ta kasvuhakuisessa kansantaloudessa; sellaisestahan kansanta-

loudesta on lähinnä nyt kehiteltävässä mallissakin kysymys, 

niinkuin tämän luvun alussa tähdennettiin. 

Sen vuoksi edetään mallin kehittelyssä tästä eteenpäin jäl

kimmäisestä odotus-olettamuksesta. Oletetaan ensin "edustavan" 

yrityksen pystyvän sopeuttamaan pääomakantansa ja yrityksen 

jatkuvasti tuottavan normaalivoittoa. Olettamuksen toteutumisen 

edellytyksenä on, että kysynnän kasvu pysyy tasaisena. Vain 

silloin yrityksen johdolle saattaa muodostua jonkinlainen käsi

tys, ts. suhteellisen varmat odotukset, tietyn suuruisen kysyn-

nän kasvun jatkumisesta, m~hin perustaa investointipäätöksensä. 

Voitaneen katsoa, kun on kysymys "edustavasta" yrityksestä, 

1. Kuvioanalyysissa on liikuttu jonkin verran mallin ulkopuo
lelle, sillä tuotantofunktiohan (1:2) on kiinteäkertoiminen. 
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että yrityksen omaan alaan suuntautuvat kysynnän kasvua koske

vat odotukset edustavat samalla yle~sesti vallitsevia odotuk~ 

sia koko kansantalouden kehityksestä. 

Seuraavassa lähdetään 0lettamuksesta 3 että yrittäjälle 

näissä olosuhteissa - tasaisen kasvun kokemuksiin nojautuen -

muodostuu odotus Jatkuvasta tietyn suuruisesta (esim. 3-4 %:n) 

vuotuisesta kysynnän kasvusta. Nimitettäköön sitä ~ynnän 

kasvuodotuk§eks~o 

Ylcsikäsitteisen kysynnän kasvuodotuksen mahdollisuus no

jautuu 0lettamu1(seen tasaisesta kasvusta~ jolloin yrittäjä 

pystyy sopeuttamaan pääomakantansa tuotantoon. Todellisuudes

sahan kehitys ei ole tasainen 3 vaan yrittäjä joutuu usein koke

maan odotustensa virheellisyyden ja myös havaitsemaan.9 että 

tuotantokapasiteettia on milloin liian vähän.9 milloin liian 

paljon. Voitaneen kuitenkin ajatella yrittäjien mielessä rea

listisissakin olosul1teissa muoclostuva.n tietyn kysynnän kasvu

odotuksen.9 joka perustuu lähinnä kansantalouden kehitykseen 

pitkällä tähtäyksellä.9 ja joka myös sen vuoksi on luonteeltaan 

tulevaan pi tkäntähtäykt3en kehitykseen kohdistuva. 

Kysynnän kasvuodotus olisi niin muodoin eräänlainen "ydin

aines i1 yrittäjien lyhyen tähtäyksen odotuksissa varsinaisten' 

lyhyen tähtäyksen näkymien muodostaessa epävarmuus-tekijän ky

synnän kasvuodotuksen ympärille. Päädytään siis olettåmukseen~. 

Kysynnän kasvuodotus yhdessä epävarmuustekijän kanssa vaikuttaa 

kysyntäpuolelta yritysten investointipäätöksiin; epävarmuuden 

lisäys vähentää ja sen heikkeneminen puolestaa~'1 vahvistaa yri t

täjien investointihalukkuutta. 

Mihin muuttujiin voidaan yri.tysten lyhyen tähtäyksen odo-
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tukset sitoa? Toisin kuin pitkäntähtäyksen odotusten kohdalla 

on tässä tapauksessa ilmeisesti lähdettävä siitä., että aktuelli 

taloudellinen tilanne vaikuttaa ratkaisevasti näiden odotusten 

muotoutumiseen. Aktuelli tilanne täsmennetysti tulkittuna kos

kee tuotannontasoa (ja ex post myö·s kysynnän tasoa) valli tse-

van ajanjakson aikana~ Tuotannon volyymi saattaa suuruudeltaan 

vastata olemassaolevaa tuotantokapasiteettia s jolloin epävar-

muus lähitulevaisuuden menekin kasvusta on luultavasti varsin 

vähäinen tai tuotantokapasiteetti voi olla vajaakäyttöinens 

jolloin epävarmuus lähiajan kysynnästä lienee taas vastaavasti 

suurempi. Täsmällisesti sanottuna: Oletetaan epävarmuuden 

olevan tuotantokapasiteetin vajaakäyttöisyyden kasvava funktio~ 

Tähän asti sanotun perusteella voidaan nyt konstruoida 

investointipäätöksiin kysynnän puolelta vaikuttava odotu?funktio 

ja kirjoittaa se muotoon 

-(9) !3 

Yhtälö on tulkittava seuraavalla tavalla: Kysynnän lisäys-

tä koskevaan odotukseen g va.ikuttaa yhtäältä kasvuodotus, joka 

oletetaan vakioksi ja jota merkitään lause~keella 0~ - 6 ), 

ja toisaalta tuotantokapasiteetin käyttöaste.9 mikä ilmenee ter
Yt 

• Yt mittaa, kuten yhtälössä (5) määriteltiin, missä ei.. 
Yt 

tuotantokapasiteettia. Kun tuotantokapasiteetti on täydessä 
Yt käytössä eli on arvoltaan yksi, on g yhtä suuri kuin kas-
Yt 

vuodotus, mutta se 

nempi·kuin yksi. 

Yt on kasvuodotusta pienempi s kun 
Yt 

on pie-

Yhtälön (9) tulkinnassa on pantava merkille, että kasvuodo·, 
- -

tus ilmaistaan kahden parametrin d..... ja (3 avulla. Tämä on 



;'3eu:r'aus vielä tehtävästä lisäolettamuksesta, jonl{a mukaan va-

jaakäyttdisyys ja same..lla myös epävarmuus tulevaisuudesta yrit~ 

täjien keGkuudessa saattaa muodostua niJ..n suureksi, ettei enää 

eGiinny investointeihin johtavia tulevaisuudenodotuksi,a. 13e1-

lainen vaih8 ~-5aavutetaan.9 kun 

~ 

= /3 

Mikåli haJ uts.a.n keskittää analyysi koskemaan kasv1..1.b.akuJ.sta 

k::insantaloutto,.? votdaan käsittely- mall:Ln pui tteJ.s::::a :!'ajolttaa 

ttill~ rajoituksella itse asiassa 

myö;:~ lulome..ttavastj täsmenn.etään ~:cäsitteeJ:J. ' kaE3vuhakuisuus' 

slsältc.)U. 'rästä sel)_~~;3.,3, sillol:c. epäyhtäkön (9 ~ 1) mukaan ja ai·-

kais(':)EFrlln esitet~'n pe:cLlsteella.9 8tt~~ 

:;.,. 
1 ... 

... ~ 

Epäyh~::;äJjj määrj.ttelee ne pul tteet.9 joissa kasvuhakuisen 

kan;3antalouclen tuotanto S2~at taa vaihdella.? klJn otetaan huomioon.? 
- ~ ~ 

ja ;5.> 0 j a (: t t ä '-;7~._ ,:;' t:l) 0 

TI" ''-_'. - l" b' "1" .. 1 9 \ ..... i- 1 4- •• l' • .'\J1VlOf;~.~.3a 1.-' .. L va aJ..:~j"caan y _'ca OBSa l. ) maarl ve_ vya _ .. J.neaa-· 

:C':.U:sta g-f-l.l11kt1otao Edellisessä kappaleessa esitetty oletta.mus.9 
-, 

että /~:: .? 0, tarkoitt.aa va~;.n.9 että g on nolla kapasiteetin joI· .. , 

lakin posi.tj.i visella käyttöasteella" mikä näkyy myös kuvioS88. 

g-fU!.lktion ja vaakasuoran akseltn leikkauspisteen sijainni.st";a.-

:Kun kasvuodotuksen suuruus ~ kuvioS38. merkitty 9; ~ 11ä .- on mää-
" 

rät ty:; on IJYÖS c'/ .... :n. ja ij ~n välinen riippllVUUS ylG3:Lkäsitte:L.~ 

ses-ej .. määJ:'ltol'ty.9 nimittäi.n 

"9°-:Z)~ 
<:.. 0...,. 
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Kuvio III 

9 
/t 
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I 

9L 

._,.-.-..-. .... ~. 
1 
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y 
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-
Kuviossa voidaan havainnollistaa (.!.... ja;:') -paramet ... 

rien välistä yhteyttä kääntämällä g-funktio esim. aseru10sta gl 
-asentoon g2 9 jolloin 0( (funktion kuvaajan kulmakerroin) sekä 

-/3 (~)l~stä;S 2~een) kasvavat. Taloudellisin termein ilmais-

tuna funktion tämänsuuntainen kääntyminen tarkoittaa 9 että 

käyttöasteen aleneminen vaikuttaa aikaisempaa voimakkaammin 

odotusten epävarmuuteen 9 ja että näin ollen odotusten ja inves-

tointipäätösten kannalta määritelty tuotantokapasiteetin sal-

littu minimitaso ntusee~ Kuviossa Yl~stä Y2~een. 

Yhtälössä (9) ~sitetty odotusfunktio ja sitä koskeva tar-

kastelu kosketteli ~~itysten investointeihin kysyntäpuolelta 

vaikuttavia odotuksi~. Nyt on vuorossa tarjontapuolelta -

täsmällisesti sanottuna tuotannontekijäpuolelta - tulevien im-

pulssien analysointi. 

Kuten aikaisemmin ja tähdennettiin, kehittyvässä yhteis-

kupnassa tapahtuu henkisten voimavarojen kasvua 9 mikä puoles

taan antaa yrityksille nahdollisuuden nostaa tuotantotoiminnan 

tuotantotoiminnan suori ~'lskykyäo Edellä lähdettiin siitä, että 

yhteiskunnan henkiset voimavarat riittävät tuotannon piirissä 

tapaht'lvaan teknilliseen ~ehi tykseen. Tämä esitettiin impli-

siittisesti siinä yhteydeEBä 9 jossa oletettiin teknillisen ke-

hityksen tapahtuvan sekä pääomakannan että työvoiman osalta 

yhdenmukaisesti ja tasaisel': .. a vauhdilla. Kun oletetaan teknil-

lisen kehi~yksen lisäksi koskevan kaikkia tuotantovoimia yhden-

mukaisesti ::;li sekä "uusia" 3ttä "vanhoja" tuotantovoimia 9 se 

implisiitti~esti sulkee mallls~a pois mahdollisuuden9 että tek-

nillinen kehitys välittömästi li~äisi yrittäjien halua kasvat-

taa pääomakar.taa. Uuden tekni~.~lsen tiedon sovel taminenhan 
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voi tapahtua ilman investointeja. 1 

l~tälailla'kuin yritykset voivat ammentaa teknillistä 

tietoa yhteiskunnan kasvavasta henkisten voimava~ojen varannos

ta s ne voivat myös käyttää hyväksi kasvavaa työvoimareserviä' 

tuotantotoiminnan laajentamiseen. Ei työvoiman kasvu sinänsä 

JThtä vähän kuin teknillinen kehi tyskään ole arvattavasti väli t~

tömästi pääomal<:annan kasvun aiheuttaja.Sen vuoksi -nyt onl..:in yri

tettävä hahmotella mekanismia s jonka välityksellä teknillinen 

kehitys sekä työ~oiman kasvu voivat vaikuttaa yr±ttäjien in

vestointihalukkuuteen. 

Tehtävään käytetään toistamiseen apukä.3itettä iledustava" 

yri tys ja valitaan jälleen lähtökohdaksi tilanne!) j ossa y~C'i tys 

saa normaalivoiton tuotannostaan. Kuviossa IV on 'esitetty ky-. 

syntäkäyrän D (rajatuottokäyrän IVlR) ja rajakustannuskäyrän J.VIC 1 

mukainen voitto A1B1C1D1 normaalivoittona. J'oskaan tässä mal,~ 

lissa ei eksplisiittisesti käsitellä hintoja ja kustannuksia.9 

silti oletetaan hinta- ja kustannusmekanismin toimlvan ja vai

kuttavan aivan tietyllä tavalla yrittäjän käyttäytymiseen. 

Tämä analyyttinen näkökulma oli selvästi nähtävissä jo kysyntä

puolen tarkastelussa (ks. kuviota II). 

Jatkuva neutraali teknillinen kehitys aikaansaa tuotanto

kustannusten alenemisen. Jos palkat r8agoivat jolJ.ein ti_Gtyllä 

vifvastyksellä teknillisen kehityksen myötä kohonneeseen tV.ot-

tavuuteen.9 on seurauksena rajakustannuskäyrän siirtyminen alas~·· 

päin suuntansa säilyttäen. Mallin olettamusten mukaan!) mikäli 

palkkojen viivästys on yhden yksikköajanjakson mittainen,9 saa

daan rajakustannusten muutokseksi (l~ Me) 

1. Ks. edellä s. 28. 
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Ku.vio IV 

Hin10 

o 

MR 

--;-----~--------------------------_4) Tuotannon o !:h '':/:4 vo/Yf.Jmi 
II 
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(10) = ,(1 - , . .;) -.l ,wt _
1 

1.. )\;'1 

\P jossa w = palkka työllisyysyksikköä kohti ja I 1 = työn raja-

tuotos. Rajakustannusten muutos on vakio ja tuotannon tasosta 

riippumaton 0 Palkkojen viivästystä voidaan perustella sillä~ 

että työvoiman kasvu estää työntekijöiden aseman vahvistumisen 

työnantajiin nähden~ että ne pystyisivät välittömästi kuromaan 

umpeen palkkojen jälkeen jäämisen tuottavuu~,esta 0 

Kuviossa IV on esitetty teknillisen kehityksen vaikutus 

MC-käyrän siirtymisenä asemasta MC 1 asemaan MC2 • Kun MC'-käyrä 

on asemassa MC 2 on yrityksen voitto lisääntynyt A2B1ClD2:een~ 

jos tuotanto pysyy edelleen tasolla Ylo Analogisesti aikaisem

min suoritetun kysyntäpuolta koskevan analyysin kanssa olete-

taan teknillisestä kehityksestä johtuvan voiton kasvun olevan 

yritykselle vlrikkeenä laajentaa pääomakapasiteettiao 

Investointien seurauksena rajakustannuskäyrä siirtyy jäl-

leen uuteen asemaan MC3~ mutta tällöin on jo siirrytty uuteen 

ajanjaksoon - yksikköajanjakson pituushan määräytyy pääomata-

varoitten tuotannon mukaan - jolloin palkkataso olettamuksen 

mukaan nousee. Jos palkat täysin mukautuvat tuottavuuden kehin 

tykseen~ tällöin myös rajakustannuskäyrä kohoaa saman verran 

kuin se aleni edellisen ajanjakson aikana teknillisen kehityk-

sen vuoksi~ mutta se ei palaudu enää alkuperäiseen asemaan MC 1 

vaan MC 4.9 joka on yhden suuntainen MC3~n kanssa. Voittoa mak

simoiva yritys nostaa tuotannon Y2 :een o Tällöin yrityksen 

voitto on ~3B2C2Dl~ ja se on euurempi kuin voitto Al B1Cl Dl 
edellisen ajanjakson alussa· Näin on, sillä ilmeisesti 
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kuin A1B1C1D. 

Jos yritys pystyy arvioimaan oikein sekä teknillisen ke-

hityksen että sitä seuraavan kustannusten kehityksen, yritys 

lisää pääomakapasiteettiaan juuri niin paljon, että tuotanto-

kapasiteetti en myös täysin käytössä Y2- tasolla; näin ollen 

voitto A
3

B2C2D1 on tulkittavissa normaali voitoksi. Siinä ta

pauksessa on myös rajakustannuskäyrillä MC2 ja MC
3 

kuvattu ta

pahtumaketjun välivaihe katsottava vain analyysin tarkoitus-

periä palvelevaksi täydentäväksi illustraatioksi. 

Jo alkuolettamuksista on käynyt selville, että mallin ku-

vaamassa kansantaloudessa työvoima kasvaa tietyllä nopeudella 

a,janjaksosta toiseen. Teknillisen kehityksen vaikutuksen ana

lyysissa työvoiman kasvu otettiin sikäli huomioon 3 että kat-

sottiin siitä aiheutuvan viivästyksen tuottavuuden lisääntymis-

tä seuraavassa palkkojen nousussa. Vaikka tuotannon ollessa 

Y1 (ks. kuvio IV) vallitsisikin täystyöllisYY~3 tarvitaan kui

tenkin vielä lisäolettamus, jotta uudessa tasapainossa työvoima 

olisi edelleen täydessä käytössä. Kuviossa V esitetään sama 

tilanne kuin kuviossa IV, kysyntäkäyrä D on vain yksinkertaisuu-

den vuoksi jätetty piirtämättä. 

Ennenkuin edetään analyysissa kuvion V avulla 3 on syytä 

todeta 3 , että yhtälöiden (2: 1) -' (1 :2) ja (7 :2) mukaan täystyöl-

lisyyden ehtona on, että 

(11) Y = \ /: rl' - t v'" t L-t 11 .... ,~ 0 

Teknillistä kehitystä koskevan tarkastelun yhteydessä kä

si teltiin termiä !:/ , minkä vuoksi jää jäljelle termin,F huo

mioonottaminen yhtälön (11) ilmaiseman tasapainoehdon täyttä-

miseksi. 
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Jotta yritys ottaisi .investointeja suorittaessaan lukuun 

työvoiman kasvun tarjoamat mahdollisuudet, työvoiman kasvun 

tulisi ilmeises·ti myös vaikuttaa yrittäjän kalkyyliin kustan

nuspuolelta. Toisin sanoen onoletettava palkkojen kehityksen 

heijastavan työvoiman tarjonnan muutoksia. Se tapahtuu· siten, 

että katsotaa.n palkkojen nousun' jäävän vielä vii västyneen ko-

rotuksen jälkeenkin mahdollisesti pienemmäksi kuin tuottavuu-

den nousu- Kuviossa V tätä olettamusta valaisee rajakustannus-

käyrän kohoaminen MC3 :sta asemaan MC5 eikä a.semaan MC4 kuten 

kuviossa IVesitettiin. Tuotannon volyymi Y3 turvaisi näin ol

len täystyöllisyyden. Teknillisen kehityksen sekä työvoiman 

kasvun seurauksena tuotanto lisääntyisi Y1 :stä Y3~een eikä 

Y2 :een. Viimeksi sanottu ei tietenkään sulje pois mahdolll

suutta~ että Y2 toteuttaisi täystyöllisyyden. Lisäolettamuk

sella vain "turvataan" rajakustannuskäyrän riittävä liikkuvuus 

myös työvoiman kasvun osalta. 

Aikaisemmin on useaan otteeseen tähdennetty odotusten rat-

kaisevaa vaikutusta investointipäätöksiin mm. investointien 

toteuttamisen vaatiman verraten suhteellisen pitkän ajan vuok-

si. Tarjontapuolelta kehitystä tarkasteltaessa ei ole niinkään 

selvää, että päätökSiin vaikuttavat tekijät olisivat tulevai-

suuden odotuksia. Pikemminkin kuvioanalyysi antaisi tukea kä-

sitykselle, että· investointeihin vaikuttaa tapahtunut ja tapah-

tumassa oleva teknillinen kehitys ja työvoiman kasvu, jotka 

alentavat yritysten kustannuksia ja siten luovat tilaa uusille 

tuotantokapasiteetin laajennuksille. Seuraavassa asetutaan 

tämän hypoteesin kannalle. 

Kuvioon V vielä palaten voidaan näin ollen lähteä siitä, 
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että mitä suurempi ero on olemassaolevan tuotantokapasiteetin 

ja optimaalisen tuotantokapasiteetin välillä ts. Y1 ja Y
3 

vä

lillä, sitä suurempi on myös pääomakapasiteetin laajentamis

mahdollisuu~.l Tämä hypoteesi voidaan kirjoittaa analyytti-

seen muotoon, jolloin saadaan pääomakapasiteetin kasvumahdolli-

suus-funktio 

(12) k t = 
Yt - 1. 
Y t 

Yhtälöstä käy selville, että pääomakapasiteetti saattaa 

muodostua jopa liian suureksi verrattuna kansantalouden ulkoi

siin mahdollisuuksiin (Y verrattuna). Tästä voi aiheutua pää-

omakapasiteetin supistamishalua; se on kaikessa tapauksessa 

kuitenkin rajoitettu vain pääoman kulumisen puitteisiin. Täl

lainen tilanne voi hyvinkin syntyä "kypsässä" kansantaloudessa. 

Mallin sovellutusaluetta supistetaan nyt kuitenkin, niinkuin 

edellä aikaisemminkin tehtiin, koskemaan 'kasvuhakuista' kan-

santaloutta •. Tällaisen kansantalouden objektiivisena tunnus

merkkinä katsotaan olevan kasvumahdollisuuksien olemassaolo 

eli että 

, Kasvuhakuisuuden' käsitettä on näin täsmennetty aikaisem-

massa yhteydessä esitetyn subjektiivisen tuntomerkin täydennyk-

senä. 

Investointipäätöksissä heijastuvien kysyntä- ja tarjonta

tekijöiden käsit~ely on näin saatettu päätökseen. Erityisesti 

on suoritet~ssa analyysissa merkillepantava hintojen ja palkko-

1 . Kysyntäfunktion täsmällinen muoto luonnolli'sesti osaltaan 
vaikuttaa laajentumismahdollisuuden suuruuteene 
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lien .ioustavuuden edellyttäminen., joskaan niiden muutokset eivät 

näy varsinaisissa mallin yhtälöissä. Tässä mielessä malli ra~ 

kenteensa puolesta sijoittuu jonnekin keynesiläisen ja uusklas-

sillisen teorian välimaastoon. 

Yhdistettäessä odotus- ja kasvumahdollisuusfunktioihin pää-

tyneet analyysit investointifunktioksi irtaannuta~n 'edustavan 

yri tyksen' mallista ja puhutaan yleensä yritysten investointei.-

hin vaikuttavista kahdelta suunnalta - kysyntä- ja tarjontapuo-

lelta - tulevista impulsseista. Näiden vaikutusten oletetaan 

olevan additiivisia. 

Yhtälössä (12) esitetyn funktion nimitysJ 'kasvumahdolli-

suus' J saattaa herättää vaikutelman.9 ettei sillä olisi täysin 

itsenäistä asemaa odotusfunlction rinnalla J mutta näin ei tieten-

kään ole aSianlaita J kuten 'edustavan yrityksen' tapauksessa 

nähtiin. Toisaalta lienee kuitenkin näiden tekijöiden paino 

investointifunktiossa riippuvainen siitä.9 miten radikaalisia 

yrittäjät ovat. Jos yrittäjät ovat rohkeita J he varsin herkäs-

ti käyttävät hyväksi teknillisen kehityksen sekä työvoiman tar

jonnan luomia mahdoliisuuksia tuotantotoiminnan lisäämiseksi. 

·Jos yrittäjät sitä vastoin ovat varovaisia ja "kokemuksesta 

viisastuneita ll J he kiinnittävät pääasiallisen huomion kysynnän 

kehitykseen. 

Investointifunktio saadaan yhtälöistä (9) ja (12) yhteen-

painottamalla 
, 

1 (1-!; )gt + 
L 

'.j 

j 

Ii k t i 

Funktiossa ilmentää jA -termi yrittäjien radikaalisuutta. Jos 

merki tään., että (1-).1. )(J,.=t!... ja '( l-).{ )k..\ = /3 .9 voidaan investoin

tifunktio yhtälön (5~1) nojalla esittää toisessa muodossa eli 
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Yhtälön mukaan tuotantotoiminnan kasvu samoinkuin teknil-

linen kehitys sekä työvoiman kasvu lisäävät yrittäjien inves-

tointihalukkuutta~ kun pääomakannan kasvu puolestaan hillitsee 

investointihalukkuutta. Investointifunktion johtaminen on va-

laissut niitä tekijöitä, joilla saattaa olla merkitystä inves-

tointipäätöksissä. Siten analyysi voi olla myös avuksi arvioi-

taessa investointifunktion selittävien muuttujien keskinäistä 

merkitystä 0 

50 Mallin rakenneosat: Kulutusfunktio 

Mallin tähän asti käsitellyt rakenneosat ovat koskeneet 

yksinomaan yrityksiä ja niiden toimintaa. Kotitaloudet muodos-

tavat mallin toisen sektorin. Kansantulo siirtyy yrityksiltä 

kotitalouksille disponoitavaksi. Keynesin alkuperäisen kulutus-

teorian mukaisesti oletetaan kulutuskysynnän olevan yksinomaan 

kansantulon funktio eli 

(14) 
/" 

'6 ' 
jossa )\ 

/ 

= rajakulutusalttius ja X = minimikulutustaso. 

Viivästyksiä koskeneitten tutkimusten nojalla pitäisi olet-

taa tulojen muutosten vaikuttavan jakaantuneella viivästyksellä 

kulutukseen. Mutta kun mallin yksikköajanjakso on melkoisen 

pitkä~ oletetaan silti tulojen muutoksen ehtivän kokonaisuudes-

saan purkautua kulutuksen muutokseksi yhden ajanjakson kulues-

sa. Näin ollen tyydytään yhden ajanjakson viivästykseen. 
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6. Mallin kokoaminen 

Edellisessä jaksossa esitetyt keskeiset riippuvuussuhteet 

ja määritelmät kootaan nyt yhteen kokonaiskuvan saamiseksi ke-

hitetystä mallista. Kun seuraavassa käytetään yhtälöistä uutta 

numerointia.9 viitataan kunkin yhtälön kohdalla myös alkuperäi-

seen numeroon. 

Aluksi luetellaan tärkeimmät määritelmäyhtälöt. Kansantu-

lon määritelmää ei ole aikaisemmin esitettyo Se on 

(1) 

Pääomakanta määritellään nettoinvestoinnin avulla seuraavasti 

(yhtälö (8~2))~ 

(II) 

Tuotantotoimintaa koskevia yhtälöitä ovat tuotantofunktio 

(yhtälö (1~2)) 

(111) 

työvoiman tarjontayhtälö (yhtälö (2~1)) 

(IV) 

maksimituotannon sisältämä rajoitus (yhtälö (3~1)) 

(v) 

sekä tuotantokapasiteetin määritelmä (yhtälö (5~1)) 

(VI) VJ Yt = / 2 Kt " 

Yhtälöistä (V) ja (VI) saadaan kokonaistuotantoa koskevat 

rajoittavat ehdot 

(VII) 
= 

Yt .~ Y
t 
~ Yt 0 

Kun nämä epäyhtälöt ovat yhtälöitä, vallitsee pitkäntähtäyksen 
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tasapaino (yhtälö (7)). 

Inves~ointeja koskeva funktio on esitetty seuraavassa muo-

dossa (yhtälö (13:1)) 

(VIII) 

Tämän funktion jOhtamisen yhteydessä esitettiin epäyhtälöitä 

(VII) täydentäviä rajoittavia ehtoja, nimittäin (yhtälöt (9:2) 

ja (12~1)) 

(IX) 

ja 

(x) 

Tavanomainen kulutusfunktio on (yhtälö (14)) 

Mallin tarkoitusperien kannalta keskeisten muuttujien, 

nimittäin kokonaistuotannon (Yt ) ja pääomakannan (Kt ) ympärille 

voidaan mallia edelleen keskittää. Sijoittamalla investointi

funktio (VIII) ja kulutusfunktio (XI) määritelmäyhtälöön (1) 

saadaan 

Ä /3 + /j 
I~~ ,.-. 

'/-'2 = )( 
(XII) Yt Yt-l Kt + Yt + ,," = 0( - o( cJ., d. 

1 - 1 - 1 - 1 - -
)°2 r2 )C' 2 ~f2 

sekä sijoittamalla investointifunktio (VIII) määritelmäyhtälöön 

(II) saadaan 
,_/.. 1.1 _ 

(XIII) Kt = ~ 2 Yt-l + (1 -(3 -li, ) Kt _1 + f 2 Yt - 1 

Jos yhtälö (XIII) sijoitetaan yhtälöön (XII), päädytään kansan-

tulon käyttäytymistä selittävään yhtälöön 
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(XIV) Yt = 

~ n 0 - n 
/~ - (-p + P) ! 2 J /:5 +/" ) (1 - 1~5 _ ).-1. ) 

f;X Yt ... 1 - ;Z... ) . Kt .,.,1 + 
J. - 1 -\'] \Li t 2 I 2 

(1 -

kun muistetaan" että Yt = '['l Yt-l · 

Kun yhtälöt (XIII) ja (XIV) näyttävät monimutkaisilta vakioit~ 

ten lukumäärän tähden" yksinkertaistetaan niiden ulkonäköä seu-

raavilla merkinnöillä~ 
eI..... 

/\ - ((3 +.fi) 't 2' 
a = 

1 -

d= 1.-;3 -11. 

/J. 

YJ2 Y 
</. 0 

1 - v-:-....... 2 

Y = Gty 
t 0 

-
n = lP--,--,~-. Y 0 

/ 2 {V 

y/ 
eI' 

T = -.-'-
O~~. 1 .... y:.i

2 / 

Näillä merkinnöillä kirjoitetut yhtälöt (XIII) ja (XIV) saavat 

muodon 

(XIII ~f) 

ja 
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(XIV~l) t Yt = aYt _1 + bKt _1 + mG + T 

Yhtälöt muodostavat kahden lineaarisen~ ensimmäistä kertalukua 

olevan differenssiyhtälön järjestelmän3 jonka dynaamisia omi-

naisuuksia ryhdytään seuraavassa matemaattisesti analysoimaan. 

]. Mallin matemaattinen ratkaiseminen 

Ratkaisu suoritetaan kahdessa vaiheessa: ensin käsitel-

lään-yhtälöjärjestelmän homogeeninen osa ja vasta sen jälkeen 

järjestelmä kokonaisuudessaan. 

Yhtälöiden (XIV:1) ja (XIII:1) homogeeninen osa on matrii-

simuodos·sa ilmaistuna' 

(15) 
/ Yt \ 

\ = 
j 

1 
\ 

\ / 

/ a 

( 
! 

\ c 
\, 

Ratkaisemtnen tarkoittaa 3 että pyritään löytämään kerroinmat-

riiSin t~s potenssi, joka yhdessä Y:n ja K~n alkuarvojen kanssa 

osoittaa Y:n ja K~n arvon jokaisen ajanjakson aikana seuraavan 

yhtälöjärjestelmän avulla1 

(16) 
I 'T 
I ~t 

{ 
\ Ki-

Ratkaisumenetelmä perustuu nsc CALEY-HAMILTONin teoreemaan j 

jonka mukaan jokainen neliömatriisi toteuttaa karakteristisen 

yhtälönsä. 2 

1. A = (~ ~) 
2. Ks. SAMUEL GOLDBERG Introduction to Difference Equations s 
New York 1958.9 s. 229. Tätä teosta on tässä matemaattisessa 
osassa yleensäkin käytetty hyväksi. 
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, 

Yhtälöj~rjestelmän (15) kerroinmatriisiA~ri karakteristi~ 

yhtälö on 

b 
\. 2 \, = .... \ - / \ ( a+d) + ad' - be = 0.9 

e d -:x 1 
I \ 

jonka juuret ovat kerroinmatriisin kar.akteristisia .iuuria. Nämä 

juur.et ovat 

, 
~. \ 

.'" 1,2 = a + d 
2 

+ 

Olettaen.9 että )\ 1 -1 !t 2 ratkaistaan seuraavasta simultaanises

ta yhtälöjärjestelmästä eräät vakiot s ja u. 

t ~ 

A 1 = s + u /\ 1 
( 18) 

A t \ 

2 = s + u l\ 2 

Vakioiden arvot ovat 

A t ) t } t ~\ t 
2 

. \ I \ t 2 - 1 \ 
U = ), 

ja s = i\ I " /\ 1 
~ 2 1 /\ 2 - i 

1 / ." 
I "- 1 . 

Näiden vakioiden avulla voidaan välittömästi CALEY-HAMILTONin 

teoreeman mukaanI määrätä matriisi At sijoittamalla vakiot yh-

tälöön 

(19) t 
A = sI + uA, 

jossa I = yksikkömatriisio Tällöin 

1. Ks. GOLDBERG mt. s. 230. 



/ \ t 

~ /1 
\ t \ t ,\~ , t A g - \1 - 1\ 1 

/\. + (å .... j\ ) b ~,.--.... 

1 \ ... i ,\, 1 ') - 1\ 1 / /\. 2 ,!, 1 '\ 2 

(zO) At 
= 

\ t \ t t \ t \lJ ). -/, A .. 2 1 "- t 2 - :\ 1 
c ') - r\ 1 

/. 1 + 
-\1 

(d-, 
1\ 2 " 2 ' .... 

\, 
I 

YhtälöJärjestelmän (15) ratkaisu saadaan sijoittamalla mat-
'\ ") 

riisi. (20) yhtälöön (16) huomioonottaen j\l:n ja f\ 2~n arvot yh-

tälöistä (18). 

Ratkaistava yhtälöjärjestelmä kokonaisuudessaan on matrii-

simuodossa 

(21) 
( Yt i / Yt-l ) Vt \ KJ = A I + 

I 
. , 

\ K
t

_
1 I 

. . 1 
Jossa 

(mGt + T ) 
= l J. 

\ nG
t I 

. Järjestelmää'(21) analysoitaessa käytetään hyväksi homogeenisen 

osan ratkaisu~. Sijoittamalla yhtälöihin (21) t:n sijalle 

1, 2,.!. ,. ja r on 

(:: ) 
Tästä yleistäen ja matriisimerkintää käyttäen saadaan 

.1. On syytä muistuttaa, että G ja T ovat kertoimia. 
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(22) 
I Y ) (' Y ) t t 0 t-1 t-2 
( = A + (A , A , •••• A, 1) 

Kt \, Ko I 

Tämän yhtälön oikean puolen viimeisen termin tarkastelua var-

ten merkitään 9 että 

( 
m \ 

Vt =' ) G t 
\ n , 

Sijoitetaan Vt:n arvo tässä muodossa mainitun viimeisen termin 

lausekkeeseen, jolloin 

t-1 
r 1 

( t-1 J/m\ t-1 
= ·1 ~~--, A r G t-r 1\,. n ,111 + .... ,:'7-' I ~.. L_, 

L. 0 ! 0 r=o 

Kun 
-1 

[1 
-! 

[~~~ Ar I 

~J At 

G
r J 

x = 1 - ~ ,/ 
':"_9#-J. G 

0 

ja edellyttäen, että 

\ 1 - A 1 I 0" 

niin 

t-1 Ar I A t \ I 
A \ -1 r 1t .. ~ = ! r - -) [1 - G I 

L.~ Gr i G t J \ ) 0 \ .1 
Tällöin siis 

t-1 
A t \ I 

-1 I m \ 
'('" 

Ar Vt - r Gt I -~) I )+ .(23) L.., = { 1 - -i/I 
r=o \ G

t
/ \' ~ 

i ' 
i \ n i 

( \ ( A ;-1 i T \ 
At \ 

I 

(0 ) + II - {r -\ . I 
\ / \ '. \ \ / 

f \ 
J T l 
! l 
\ I 
\, 0 I 

i \ 

I T \ ! 'j 
f • 

\ 0 J 
\ ! 
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Koko yhtälöjärjestelmän ratkaisu on, kun sijoitetaan yh

tälö (23) j~rjestelmään (22), 

I Y '. (Y \ f ' J 

~) -1 

1 m \ t' ! I ' I A 1).1 

( n) I t) t 0\ t - I (24) \ K = A \ K 1+ G II - t I \ 1 - + 
\ ' t; o I \. G. / \ 

'. I I \ 
" I 

\ -1 ! T \ 
I 

_ A t \ II 
I \ 

+ (I ( \ - A 1 
I J 

j 
\ ' 

J \ 0 / \ ... ! . ,/ 

Matrilsimuodon avulla pyritään nyt valaisemaan tämän ratkais~ 

eri osakomponentteja, 

Siis~ 

') t '"\ t 
/\2 - A'l 

+)\ " ( a - A 1 ) 
" \ 2 - A 1 

}, t _ I\t 
) t !' 2 '1 
'\1 + A A. (d 

. \ 2 - 1 



a 
1 -G 

1 

~" 
I·-c 1-d1 

i 

- [ "\ t 
+ 1 - i\ + . , 1 

~ 

~~t)t lj l"t" ] "" 2 - t 1 (d.-!i 1) G
1 t_:" _cmG + n (1 ..... §:.G) 

;~2-)\1 _ 



+ 

~~tälöjärjestelmän ratkaisu kansantulon osalta on 

Gt 

~ a 1--
G 

c --
G 

b --G 

d 
1'-a 

y + 
o 

+~ 
/-c 1 r-d 1 

K 
o 

0\ 
o 
l: 
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ja pääomakannan osalta 

(26) 
( A t ' , t t) 

c 2 -/\f 
K = Y + 
t A 2 -)1 0 

+ G
t 

a b 1-- --
G G 

c d - - 1--
G G 

t 
- "t", t '-1 J--: {- -1- ..... , .1 _1\ , ; t !' 2 ,." 1 :~, 1 cm a 

+ 1 J 1\ 1 +, _~ (d - t\ lJ" t - + n(1- ..,..), ("" t J., 2 /'1 1 G' G , G 1 
. - ~J 

//" 
I . t \t 

1 I (-c) ("\" - 1'- ) + ) , 2 " 1 

n ' -\ ':\ '- \, , T(1-d) 
1 ~a -b ,1 j\ 2 }-'1 

\ 
'-c 1 -d "-'-

" t " t - - "\ 
, \ _ t\ j I \ 
\ 2 "'1 '. \ 

A '" (d - A ," t cT i-
I -/\ 1t \ { '2 '"1 ! I 

l \ 
-'1 

-' -./' 
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111 'rlU3APAINOINEN IC4SVlT 

Ede 11is88S ä luvuf3sa kehi te 'eyn makro"c8oreet tis.en. mallin 

tarkoi tusperieh nTukaif:2stl tarkastellaan te.ssä luvussa mallix'l 

:eakennettE kasvun kannalta e 

Keyn8sin ylelsen t~~ori2.n pohjalta He]' .. 1-1l\RB.OD jo 1930-'lu"~ 

. 1 
'lUU lopL'!.Bsa esitti ert:5tä talOl..:de11ista kehitystä 1{o:3kev:i.a 

kysymyksiä,;> jotka ovat olleet selcä 195C··,· että 1960·~luvul1a teo~ 

Y'e0tti~;;rjLte tutkimukselle 2uuIltas.···an'cavia" Kun Fla:.r'!"odin (ja 

DOl'!~l!\Rin) H:!al1in näkölculma on tärlcoä tämän tutkirnulG-;en ke,nnalta", 

on Gy-ytä =<yhyesti Dclostaa sen rakenne. 

Mal1~,- sisältää yb.den käyJctäytymisyhtä1ön _. sääi3ttiEll;.]··,: 

fvnlcclon - jonka mlJJcnan i.::läästäminen on kiinteässä suhtf:8ssa 

(s) kan83.nt~.lool1 (proportionaaJ.inen ,säästälnisfunktio) 0 Mallin 

• 1 ., i .. "" k t· (\ "1' J. k II .... .... k t k JO .. ,G3, 0_GOO paE.cma ~el'" OJ.men V) va lCY se _a paaoma ·annan m1JJJ. 0 ~_. 

3S'c (i) kan~)8.:G':-.u1o:n (y) muutolcsiin. Lisäksi oletetaan väestön 

l{asvavan tietyl=_ä. nopeudella (n) (::d~taloud8111Gten tekljö:Ljen 

"J~ l' ku.l..."kt-r-,c't~· 2 \ c:.~ .. ~... LI v:.. ..... 1;'1,,,, ;.:> ·U:'.1 

1 c J.\D ESGay in ~~\7D2,l:l18 Thcorv.) Eccnomic Journal. March 1939" 
KG 0 rnYÖ8 R.F 0 H!\P.Il.OD, TowG,rds v å. Dynamic Economicl3..'l London. 1948.; 
E.D. DOMAR, Capital ExpansioD..'l Rgte of Growth apd Employment; 
Econometrica, Aprii~ 1946. 
20 Iv1al1issa voidJian olettaa teknillinen kelli tys väostön k~~EjVUIl 
kaltaiseksi ., 



Näistä olettamukslsta se~aa, että kansant~lo voi kasvaa 

jftasapäiriOisesti If (the warranted rate of, growth) korkeintaan 

väestönkasvun sallimalla vauhdilla (the natural, räte of gro~th)., 

Kansantulon kasvu on - harrodilaisen terminologian mukaan IIta-::

sapainossa" (g)3 kun 

i = s 

ja 

vi = y, 

jolloin g = 
s, 
v 

Pitkäntähtäyksen tasapaino eli harrodilaisen terminologian 

mukaan tasainen kasvu saavutetaan, kun 

n := g. 

Jos g< n ja mallin kertoimet oletetaan annetui~si, ei 

malli sisällä mitään joustavaa tekijää', joka myötävaikuttaisi 

"tasapainoisen" kasvun kohoamiseen pitkäntähtäyksen tasapainon 
, , 

mukaiseksi. 

Harrod-Domarin konstruktio on rakenteellisesti lyhyen t~

täyksen malli,~ "Tasapainoinen" kasvu (g) näet ilmaisee ,vain 

hyödykkeiden kysynnän ja tarjonnan yhtäsuuruuden ehdon muutos-

termein. Tämä näennäisesti pieni käsitteellinen uutuus merkit-

si kuitenkin merkittävää askelta suhdanneteoriasta kohti kasvu-

teoriaa3 ja epäilemättä pitkäntähtäyksen tasapainon ongelma on 

toiminut virikkeen antajana kasvuteoriall~. 

'Äskettäin julkaistussa F.H. HAHNin ja R.-c.O. MATTHEWSin 

kasvuteor'iaa käsittelevässä katsausartikkelj.ssa 1 on erinomaisel-

1. The Theory of Economic Growth~'A'Survey, The Economi~ 
·Journal, De-cember 1964. 



;... 64 ... 

la tavalla esitelty erilaisia _ ratkaisuja yllämainittuun 

Harrod;...Domar-onge~rnaan~ joten täss~ yhteydessä voidaan tyyty~ 

hyvin lyhyeen teorioiden pääkohtia valaisevaan esitykseen. 

Harrod-Domarin ongelman ratkaisu piilee tietenkin siinä, 

että jokin (tai jotkut) mallissa oletetut parametrit (n, s ja v) 

katsote>,an muuttujiksi. 

Cambridgen ekonomisteja on erityisesti askarvuttanut kan

santalouden säästämisalttiudeq,J?robleemi. 1 Tulonjaon on--o:let.et.,tu 

tämän suunnan teorioissa olevan joustava; t~lonjako toimii ta-

sapainottavana, kansantalouden säästämisalttiutta pitkäntäh-

. täyksen tasapainon suuntaan muuttavana te~ijänä-, kun kapitalis

tien ja työntekijöiden säästämisalttiudet eroavat toisistaan. 2 

Ns. uusklassillisesta näkökulmasta on useissa tutkimuksis,:", 

sa tarkasteltu myös pitkäntähtäyksen tasapainon ongelmaa. Täl,:", 

löin huomio on kiinnitetty nimenomaan pääomakertoimeen tasapai-

nottavana muuttujana. SOLOWin ja MEADEn kontributiot ovat il

meisesti olleet tällä alueella merkittävimPiä.3 Solowin teo-

riassa - joka tässä esityksessä edustakoon uusklassillisia teo

rioita - on lähtökohtana täystyöllisyys. Jos pääomakerroin on 

10 Ks. mm. N. KALDOR-J.A. MIRRLEES A New Model of Economic 
Growth, The Review of Economic Studtes, Volo XXIX; J. ROBINSON 
The Accumulation of Capital, London 1956. 
2. Ks. lähemmin HAHN-MATTHEWS mt. s~ 793-801 sekä s. 811-8120 
3- R.M. SOLOW A Contribution to the Theory of Economic Growth, 
Quarterly Journal of Economics 9 February 1956; J.E. MEADE 
A Neo-Classical Theory of Economic Growth, London 1961. 



· : .. pieni .' , ~ 
täl15in liianj(pitkäntähtäyksen ,ta~apain6n kannalta katsettu~ 

nå.) ittasapaineineh tf kasvu (g) ylittää pitkäntähtäyksen tasa~ 

painen mukåisen kasvun 9 mikä teisåalta vei yhtä hyvin tar~ 

keittaa liian suurta säästämisalttiutta. Liian säästämisen 

ansiesta pääemakanta kasvaa nepeammin kuin väestö, minkä seu-

rauksena pääemakerrein keheaa. Tämä pääomakertoimen kasvu 

'jatkuu, lrunnes pitkäntähtäyksen tasapaino. palautuu. 1 

Tämän tutkimuksen näkökulmasta on $yytä vielä viitata mal

leihin, jo.issa väestön kasvu on oletettu taloudellisista teki

jöistä r'iippuva:iseksi muuttujaksi •. 2 Sopeutuminen ei näissä 

malleissa siis tapahdu "ta:sapainoisen" kasvun (g) puelella, 

mikä harrodilaisessa mallissa implisiittisesti merkitsee .i~-

se asiassa pitkäaikaista vajaatyöllisyystasapainon mahdolli-

suutta, sillä väestön kasvun muuttuminen voi tapahtua vain pe-

rin hitaasti. 

Esillä olevan tutkimuksen mallin perusteista on todettava, 

t~ttä oletetaan pääomakerroin, säästämisalttius sekä väestön 

kasvu (sekä teknillinen kehitys) annetuiksio Mallin jousta

vana rakenneosana toimii investointifunktio3 ja siit~ riippuu, 

muodostuuko kasvu pitkäntähtäyksen tasapainon mukaiseksi vai 

-ai • 

.;,.. Kso Uusklassillisesta kirjallisuudesta yleensä HAHN
~TTHEWS mt. s. 787-793 sekä s. 809. 
2. Kso mm. T. HAAVELMO A Study in the Theory of Economic 
Evelutien, Amsterdam 1954~ Muusta kirjallisuudesta HAHN
I~TTHEWS mt. s. 801-804. 
3. Eksplisiittinen investointifunktio Sisältyy myös eräisiin 
edellä mainittuihin ryhmiin kuuluviin tutkimuksiin. (Näin on 
e·sim. KALDOR-MIRRLEESin mallissa._) Painotus on, niissä kuiten
kin yleensä mallin muissa rakenneosissa. 
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2. /Tasapainon/ luonteesta 

Esillä olevan tutkimuksen perusmallin 

(XIV:l) Yt := ~Yt-l + bK
t

_
1 + mGt + T 

(XIII:l) Kt := cY
t

_
1 + dK

t
_

1 + nG
t 

avulla tapahtuva tasapainoanalyysi edellyttää - ollakseen sopu

soinnussa edellisessä jaksossa esitetyn probleemikentän käsitte-

lyn kanssa - että kulutus funktio oletetaan proportionaaliseksi 
("\ 

(yhtälössä (XI) on silloin ?5 = 0) 

(XI:l) 

Tämän vuoksi yhtälön (XIV:l) viimeinen termi T häviää.9 koska 

T = 1 1.-:1... - -
12 

Pitkäntähtäyksen tasapaino määriteltiin seuraavasti~ 

(VII) 

Mallin tuotanto-olosuhteita koskevasta olettamuksesta (yhtälöt 

(111),· (V) ja (VII)) seuraa.9 että pitkäntähtäyksen tasapaino 

määri ttelee tilanteen.9 jossa kansantalouden kaikki tuotantova··· 

rat ovat täydessä käytössä ja jossa kansantulo on käytettävis-

sä oleviin tuotantovaroihin nähden maksimissaan. 

Tällä tasapainokäsitteellä on epärealistisuudestaan huoli-

matta sekä analyyttista käyttöarvoa että talouspoliittista mer-

kitystä. Talouspolitiikan näkökulmasta katsottuna sitä voidaan 

pitää tehokkuuden normina, joka säätelee - tai jonka ainakin 

tulisi säädellä - kaikkia talouspoliittisia toimenpiteitä. Seu-

raavassa tarkastellaan pitkäntähtäyksen tasapainoa kuitenkin 
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pelkästään teoreettisena käsitteenä. Käsitteen vähäinen rea-

listisuussisältö ilmenee sen nimityksessä~ joka viittaa johon-

kin vain pitkällä tähtäyksellä mahdollisesti saavutettavaan ta-

sapainoon. 

Tarkoitus on nyt analysoida tämän tasapainokäsitteen sisäl-

töäsekä toteutumisedellytyksiä kehitetyn mallin (yhtälöt (XIII:l) 

ja (XIV~l)) valossa. Viimeksi mainitussa mielessä käsitteestä 

tulee ~eoreettinen normi. 1 

3. Tasapainoratkaisu 

Analyysi edellyttää aikaulottuvuudessa tapahtuvaa tarkas

telua. Lähtökohdaksi on valittava mallin ratkaisujärjestelmä. 2 

( Yt \, t I Y 0 \ t / A t \ / A \ -1 f m '\! \. / \ ~-1 / T \ 
(24) ~ 1 = A ( i + G iI- - il I- - \ I ) + ! I - A t; (I - A 1 t) 

\ K } l K j \ G
t 

.,J \.. G /' ~;. n \. // \ / \ 0 . \. t! \ O. , 

Järjestelmä voidaan muuntaa tasapainoratkaisuksi (mate

maattisessa mielessä) merkitsemällä matriisi At = o. 

Täll.öin saadaan 

(

/ Y \ / \ -1 1m\. l \ -1 
(27) t), = Gtf I- !) :\ ! + ( I - A.l 

K \ G ni' \ f \ t. \ ! . 
"j" .. 

eli 

10 Ks. edellä s. 58. 
2. T esiintyy jär jestelmässä,!> vaikka se juuri oletettiin arvo"i·
taan nollaksi. Tarkoitus selviää myöhemmin. 



Koska 

ja 

niin 

(28) 

ja 

(29) 

1-§:. 
G 
e 

-G 

1-§;:. b --G G 

c d 
-G 1-ä 

1-a -b 

-e 1-d 

= 

b 
-G 

d 1-
G 

I 
[ 1 
t 
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I 

( m(1-%l 

\ 

\~ 
'\ 

/ \ 
a i f 

- ~) bc 
- -- I 

I 1 Gf 
J 

G
2 i 

I \ f 

= (1-a) (1-d) - be 

T(1-d) 
+ (1 ~-a )(1-d)-be 

+ 
Te 

( 1 -a ) ( 1·-d )-be 

Yhtälössä (VII) esitetyn määritelmän mukaan kansantulon 

ja pääomakannan on oltava sekä keskenään sopusoinnussa että 
1 

sopusoinnussa maksimituotannon kannalta. Toisin sanoen~ 

10 Yhtälö (29) kerrotaan f 2 ~ lla. 



d b m(1--)+n-
(30) Gt G G + 

( 1-§:. ) (1_9:.)_ be 
G G G2 
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On ilmeistä~ että kulutusfunktiota koskeva proportionaa-

lisuus-olettamus on tarpeen.., jotta tasapaino yleensä voisi to-· 

teutua. Se on näin ollen aiheellinen muustakin kuin oppihis--

toriallisesta syystä. Kun T = 0.9 saadaan mallin parametreja 

koskeva tasapainoehto muotoon 

(30.: 1 ) 
= 

= Y.o"
o 

Tämän yhtälön perusteella on vaikea löytää ne parametrien yh-

distelmät.9 joilla tasapaino voisi toteutua. On näet muistetta· .. 

va jokaisen yhtälössä esiintyvän parametrin olevan yhdistelmä 

useasta mallin todellisesta parametristä. 

4. Parametrien tasapainoehdot 

Yksikäsitteisten tasapainoehtojen johtamiseksi palataan 

mallin alkuperäiseen määritelmäyhtälöön (1) ja sijoitetaan 
= 

Yt~n paikalle Yt .9 jolloin 

-
(31) Yt = I t + et.· 

Tarkastellaan It:tä tasapainotilanteessa. Investointi

funktio on 
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Tasapainossa muuttujat g ja kovat yhtälöiden (9:3) ja (12) 

mukaan 
I 

g = '::1 ... < - l~~: 
.'....,= 

k = 0 , 

joten 

Toisaalta on tasapainossa 

rr 
1(-.,.. ) t+l ('~- ) tl. _ ! ,-, - I ,/ : ']I,~ L 
L'--" .-- ,J. 1 0 

= 
U V") t 11 L o . 

Kun jKt:n tilalle sijoitetaan yhtälö (13:2), saadaan ensimmäi

nen parametreja koskeva tasapainoehto1 

( 32) ( 1- /-..1) (ei: -!3) = Tv - 1. 

r.::ämän investointifunktion parametre jä koskevan ehdon li-· 

säksi ~n määriteltävä myös kulutusalttiutta sekä pääomakerroin-

ta kosk~va ehto. Sijoitetaan sitä varten m~äritelmäyhtälöön 

(31) investointifunktio (13:2) sekä kulutusfunktio (XI~l) 

-
Ehdon (32) ja Yt~n määritelmän perusteella yhtälö (31:1) saadaan 

muotocn 



(31:2) 

- 71 -

( -- ) t= Lv Y . 0 
= (t.,V-1) 

. VJ 2· 
/ 

Tästä saadaan sieventämällä, että 

(33) 

.. ~. t-1 
+).,{v 

joka on tuotantofunktion sekä kulutusfunktion parametrejä koske-

va tasapainoehto. 

Käyttämällä ehtoja (32) ja (33) on tasapainoyhtälöiden 

(30:1) osoittajat ja nimittäjät saatettavissa muotoon 

= 

= 

ja 

Näiden lausekkeicfen nojalla voidaan todeta, että tasapainoyhtä

lö (30:1) on voimassa. Ehdot (32) ja (33) ovat niin muodoin 

riittävät parametrien tasapainoehdot. 

5. Parametrien stabiliteettiehdot 

Edellä määriteltyjen tasapainoehtojen perusteella voidaan 

ItSijoittaa" mallin kuv8:ama kansantalous pitk~ntähtäyksen tasa

painouralle. Mutta pel~ästään näiden ehtojen ollessa täytetty-

jä ei ole takeita siitä, että mainittu tasapainoura tosiaan ku-
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vaa kansantalouden "todellista" tasapainoa .. ts. että kansantulo 

ja pääomakanta aina olisivat liikkeessä kohti tasapainouraa 

joutuessaan poiS siltä. 

Parametrien kannalta "todellinen" tasapaino edellyt"tä~, 

että karakteristisen yhtälön 

a-A b 

(17) 
c d-/\ 

" 

juuret 1'..-, , l' ovat pienempiä kuin ykSi. 1 

2 
Stabiliteetin yleisen testin mukaa.n 

1 ad-bc 

(35) > 0 

ad-bc 1 

Kehittämällä saadaan, että 

- 1 <" ad - bc < 1. 

Saman testin mukaan on lisäksi seuraa.van ehdon oltava 

täytetty 

1 0 ad-bc -a-d 

-a-d 1 0 ad-bc 
(36) >0 

ad-bc 0 1 -a.-d 

-a-d . ad-bc 0 1 

eli, että 

"-
1. Näitä juuria ei pidä sekoittaa kulutusalttiuteen 1\. 
2. Ks. esim. WILLIAM J. BAUMOL, Economic Dynamics, 2nd Edition, 
s. 246-248. 
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(36: 1) 

On syytä tarkastella, mitä vaatimuksia nämä stabiliteetti-

ehdot asettavat mallin varsinaisille parametreille. Sijoitta

malla varsinaiset parametrit epäyhtälöön (35:·1) sekä sieventä-

mällä saadaan ensimmäinen stabiliteettiehto muotoon 

(35:2) ,>;. ( l-l~-:-// ) 
-1-<' - < 1. 

1 .-
'{.J 
i 2 

Samalla tavoin sijoittamalla epäyhtälöön (36:1) sekä otta

malla huomioon, että 1 - /'. >.0 ja (3 + j. .... > 0, saadaan toinen sta-, , 

biliteettiehto 
<../. 2(1-

On huomattava, että koska/S ~~ > 0, niin epäyhtälön (36~2) pe

rusteella 

(36:.3) 
d.., 
;"p 
1 2 

< 1. 

6. 'I3.sapaino- ,ja stabili teet tiehdot 

Jaksoissa 5. ja 6. suoritetun analyysin perusteella pitkän

tähtäyksen tasapaino 

(VII) 

on saavutettavissa, mikäli 

(32) _/ /.... .-;'- r 1 
':.7-~ _ 10 = i. \.' -
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(35:2) 1< < 1 

ja 

(36:2) 
r.-x. '. 

2(1- V2 + 1-.., ) 

1 + /\ 

sekä täydentävä epäyhtälö 

(36:3) 

7. Tasapainoehtojen numeerista tarkastelua 

Tasapainoehtojen (32) ja (33) merkityssisällön valaisemi-

seksi on parametreille annettu eräitä numeerisia arvoja$ jotka 

on valittu olettaen yksikköajanjakson pituudeksi yksi vuosi. 

Seuraava taulukko 10 valaisee tasapainoehdon (33) sisältämien 

parametrien keski~äi'stä riippuvuutta ~ 

Taulukko 1. 
-------~--------~-----------~~~~~-------~-----------~------

-r ",' .... 1 ," .... 
V ,. 11 

1.000 1 .. 000 1.000 

A 
'Y' 2 = 0.,5 'f 2 = 0,,4 !..p 2 ;; 0 q 31 y~ 2 = 0 0 2~: ~ 

1.000 1 .. 000 1 .000 11 ~OOO 
1,000 1 ",005 1 ~005 0,,99495 0.99244 ' 0 .. 98825 0,,979875 
1.000 1 ,,01 1 .01 ° 0.9898 0,,98475 0.97633 0" 9595 
1 .005 1 .. 01 1 ~01505 0~9845 0.97686 0,,96413 0,,93867 
1 .01 1 .01 1 .. 0201 0.97909 0.96884 0 .. 95175 0" 91758 
1,,02 1 .01 1 .0302 0.96798 0.,95242 0.,92649 0~B7464 
1 .. 02 1 .015 1 .0353 0.96221 0 .. 94393 0,,91348 0,,85257 
1,,03 1 .. .01 1.,0403 0,,95645 0 .. 93549 0.90055 0 .. B3068 
1.03 1 .015 1 .04545 0 0 95042 0~92666 0.88706 0,,80787 
1,,04 1 .,01 1.0504 0~94452 0.91805 0"B7393 0" 7857 
1,,04 1 .015 1 .,0556 0 .. 93822 0.90887 0,,85996 0" 7621~, 
1,,05 1 ~ 01 1 a0605 0,,93218 0~90010 0 .. 84663 0.73970 
1.05 1 .. 015 1 .. 06575 0 ... 92560 Oc,89057 0.,83217 0 0 7'1538 
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Taulukosta voidaan todeta mm. seuraavaa~ 

1. Stationäärisessa tasapainossa C?:r,/ = 1.000) on kulutusalt~-· 

tius (~) yksi~ ja pääomakertoimesta (~) riippumaton; 
Y2 

2. Väestön kasvun ( Y-) ja' teknillisen edistyksen CC) nopGU~' 

tuminen edellyttää pääomakertoimen ollessa korkea huomattavam-

paa kulutusalttiuden alentumista kuin alhaisen pääomakertoimen 

vallitessa.· Esimerkiksi 7.-:\/' :n kasvaessa 1. 0302 ~ sta 1.0403: Gell. 

kulutusalttius supistuu 0.96798~sta 0.95645~een~ jos pääomak8r

roin on 2 ('f 2 = 0.5).9 mutta 0.87464: stä 0.83068: aan pääomaker··, 

te toimen ollessa 5 (/; 2 = 0.2). 

Toisen tasapainoehdon (32) sisältöä valaisee taulukko 

Par.ametri I-i kuvastaa yrittäjien yleistä 
I 

asennoitumista yhtäältä kysyntänäkymiin ja toisaalta kustannus~ 

ten'alentumisen tarjoamiin mahdollisuuksiin. 

1 

1.000 
10005 
1.010 
1.01505 
1.0201 
1.0302 
1.0353 
1.0403 
1.04545 
1.0504 
1.0556 

g=0.03 

1.000 
0.833 
0~667 
0.4983 
0·33 

1. Vrt. taulukko l~een. 

Taulukko 2. 

/)2 
/ 

g=0004 g=0.05 

10000 1.000 
0.875 0 .. 900 
0,,750 0.800 
0.624 0.699 
0.498 0.598 
0.245 0·396 
0.1175 0.294 

0.194 
0.091 

g=0~06 

1.000 
0·917 
0.833 
0.749 
0.665 
00497 
0.412 
0.328 
0~243 
0.16 
0.073' 

2. Tyhjät kohdat on jätetty niihin kohtiin, joissa /i'< 0. 
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13 +f{< 2 
t / 

oZ 
1- f2 +A. 

1 -1- 1\ 

numeerista tarkastelua varten on nyt määriteltävä -c<. :n ja 

i3 :n absoluuttiset arvot eikä vain niiden erotus. Mallissa sovel

letusta odotusfunktiosta 

--. (3 

mäe~iteltiin kysynnän kasvuodotus 

(9 :;) - -g=o( -;:3 

- -- g =cJ... 

ja ed~:"leen 

(37:2) -
o( = 

Ku:~ merkitään gt == 0 ja vastaavaa 

B-··~termi ;....; . 

Yt 

Yt 

:n arvoa y:llä ts. 

pääomakcpasiteetin vajaakäyttöisyysasteella y yrittäjillä ei ole 

kasvuodotuksia - voidaan c/ määrittää yhtälöstä 

-
= g 

-1 - Y 

Yhtälön muLaan.:;< :n arvo hei~astaa paitsi kysynnän kasvuodotus

ta myös yr:ttäjien odotusten h8rkkyytt~ tuotantopääoman vajaa-

käyttöisyycen suhteen. Mitä su~rempi vajaakäyttöisyyden aste 

tarvi taan, ~,otta kysynnän nousuocotukset häviäisi vät , sitä suu-
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rempi on d... : n arvo. 

Taulukossa 3 on esitetty eräitä vaihtoehtoisia 01: :n arvoja. 

Taulukko 3. 

~ 0.03 0.04 0.05 0.06 

0.6 00075 0.1 0.125 0.15 

0·75 0.12 0.16 0.20 0.24 

0·9 0 .. 3 0.4 0·5 0.6 

Taulukosta nähdään välittömästi 3 että cl :n arvo on huomattavas

ti herkempi y:n kuin g:n muutoksille. 

/.~ :n arvo määräytyy Yhtälöstä(9:3),1 kun tunnetaan c~ :n 

arvo. 

Taulukossa 4 on esitetty eräisiin maksimituotannon kasvu-

vauhteihin liittyviä parametrien tasapainoarvoja sekä laskettu 

vastaavat stabiliteettiehdot. 

Taulukon perusteella voidaan tehdä seuraavia päätelmiä: 

1. JQs pääomakertoimen arvo (y~~ 2) huomattavasti poikkeaa mak

simitu6tannon kasvuprosentista (joka saadaan seuraavasti: 

100 x (!.. 'v -1) ) 3 on todennäköistä, että tasapainoprosessi on la

biili .. Näin on asianlaita, kunTv = 1.0302 ja ~ 2 = 002 tai 

kun 7: v = 1.04545 ja 'P 2 ::: o. 5 • 

2. Toisaalta prosessilla on edellytyksiä olla stabiili 3 mikäli 

pääomakerroin ja kasvuprosentti ovat samaa suuruusluokkaa. Se 

1. Tasapainoehdoissa esiintyy (,( sekä" B , jotka määriteltiin 
jo aikaisemmin.~ :n ja iS :n perusteella: ;::!... = (l-jl)cZ ja 
;8= (l-/J) 1.3 • 
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Taulukko 4 

Rivin 
'\ -Cv 1.f 2 

- -numero /\ g f' ei 0~6 

1. 1.000 0.5 1.000 0.03 1.000 0.075 
2. 1.005 0.5 0.9945 0.03 0 __ .8333 0.075 
3. 1.005 0.5 0.9945 0.03 0.8333 -
4. 1.005 0.3 0.9883 0.03 0.8333 0.075 
5. 1.005 0.3 0.9883 0.04 0.875 0.1 
6. 1.0201 0.5 0.9791 0 .. 03 0.33 0.075 
7. 1 .0201 0.5 0.9791 0.03 0.33 
8. 1 .0201 0.3 0.9518 0.03 0.33 0.075 
9. 1 .0201 0.3 0.9518 0.03 0.33 

10. 1 .0201 0.3 0.9518 0.04 0.4975 0.1 
11 • 1.0201 0.3 0.9518 0.04 0.4975 -
12. 1 .. 0201 0.2 0.9176 0.03 0.33 0.075 
13. 1 .0201 0.2 0.9176 0.03 0.33 
14 .. 1.0201 0.2 0.9176 0.04- . 0.4975 0.1 
15. 1.0201 0.2 0 .. 9176 0.04- 0.4975 -
16 .. 1 .0302 0.5 0.9680 0.04 0.245 0.1 
17. 1.0302 0.5 0.9680 0.04 0.245 -
18. 1.0302 0.3 0.9265 0.04 0.245 0.1 
19. 1.0302 . 0.3 0.9265 0.04 0.245 -
20. 1.0302 0.3 0.9265 0.05 0.396 0.125 
21. 1 .0302 0.3 0.9265 0.05 0.396 -
22. 1.0302 0.2 0.8746 0.04 0.245 0.1 
23. 1.0302 0.2 0.8746 0.04 . 0.245 -
24. 1.0302 0.2 0.8746 0.05 0 .. 396 0.125 
25. 1.0302 0.2 0.8746 0.05 0.396 -
26. 1 .0455 0.5 0.9504 0.05 0.091 0.125 
27. 1 .0455 0.5 0.9504 0.05 0.091 -
28. 1.0455 0.3 0.8871 0.05 0.091 0.125 
29. 1 .0455 0.3 0.8871 0.05 0.091 
30. 1.0455 0.3 0.8871 0.06 0.2425 0.15 
31. 1.0455 0.3 0.8871 0 •. 06 0.2425 -
32. 1 .0455 0.2 0.8079 0.05 0.091 0.125 
33. 1.0455 0.2 0.8079 0.05 0.091 -
34. 1.0455 0.2 0.8079 0.06 0.2425 0.15 
35. 1.0455 0.2 0.8079 0.06 0.2425 -
36. 1.0455 0.2 0.8079 0.07 0.3507 0.175 
37. 1.0455 0.2 0.·8079 0.07 0.3507 -
38. 1 .0455 0.2 0.8079 0.08 0.4319 0.2 
39 .. 1.0455 0.2 0.8079 0.08 0.4319 -

~ A(1-P -.0) 1. I stabiliteettiehto on - 1 <.... --..1_...:..-::..--:.."",", __ 

~ 1 -
< 1 

W2 

2(1- .~. +A) 

II stabiliteettiehto on (3 +/1< 2 
1 + A. 

I stabi- 1 II stabi-1 -
c:L.. 0.75 liteetti- liteetti-

ehto ehto 

0 on voimassa 
on voimassa _tt_ 

0.12 _,v_ _tf_ 

_tT_ -"-_,v_ _u_ 

_"_ _tT-

0.12 -"- -"-
_u_ _Tl_ 

0.12 -"- _u_ 
_u_ -"-

0.16 -"- _Vi_ 

_IY_ _tt_ 

0.12 -"- _u_ 

_IT_ _TT_ 

0.16 _u_ -"-
-"- _Vi_ 

0.16 _:1_ -"-_"_ _TV_ 

0.16 ei ole voimassa _ff_ 

on voimassa -"-
0 .. 2 .... "- _ff_ 

_tt_ -"-
0.16 ei ole voimassa _u_ 

on voima~sa _tT_ 

0.2 ei ole voimassa -"-
_tt_ _u_ 

0.2 _ff_ _tt_ 

_u_ _tT_ 

0.2 -"- _u_ 

on voimassa _u_ 

0.24 ei ole voimassa _u_ 

-"- _tt_ 

0.2 _u_ _tT_ 

_u_ _YT_ 

0.2 -"- _V!_ 

_u_ _u_ 

0.28 _tT_ -"-
on voimassa _tT_ 

0.32 ei ole voimassliI'. -"-

ja. 
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ilmenee tapauks is ta I V = 1.0302 ja ~ 2 = 003 sekä (v' = 1 004545 

jå Y' 2 = 003 0 

3. Kun kansantulo voi poiketa maksimituotannon uraltå ainoastaan 

alaspäin3 on luonnollista3 että riittävän suuri kysynnän kasvu-

odotus (g) lisää stabiliteetin mahdollisuuksia. 

merkiksi tapauksessa 3 jossa r-1/ = 1.0302 3 Yl 2 = 

Samoin käy 3 kun Lv = 1 0045453 'f 2 = 0.2 ja g = 

Näin käy esi-

-0.2 ja g = 0.05. 

0.07· 

4. Jos yrittäjien odotukset ovat herkkiä kysynnän vähentymisel

le 3 mikä ilmenee oZ :n arvon korkeudessa, heikkenevät stabilitee

tin edellytykset. Tämä ilmenee mm. silloin$ kun cZ. kohoaa arvos

ta 0'.1 arvoon 0.16 L. v :n arvolla 1.0302 ja t! 2:n arvolla 0.2. 

5. Mitä korkeammaksi maksimituotannon kasvuvauhti muodostuu3 

sitä pienempi on todennäköisyys3 että tasapaino on stabiili, el-

lei pääomakerroin "seuraa mukana". 

9· Pääomakannan täyskäyttöisyydestä 

Edell·ä ' tasapainon' luonteesta puhuttaessa todettiin pi tkän-

tähtäyksen tasapainon kuvaavan vaikeasti saavutettavissa olevaa 

ideaalista tilannetta. Sen sijaan pääomakannan tEtyskäyttöisyys, 

joka vallitsee yhtälön 

(VII:1) 

toteutuessa~ sisältää vähemmän vaativan tasapainokäsitteeno 

Mikäli pääomakannan täyskäyttöisyys toteutuu ajanjaksosta 

toiseen yhtälön (VII:1) määrittelemällä tava~la~ vallitsee hyö-

dykemarkkinoilla kysynnän ja tarjonnan tasapaino samalla, kun 

yrittäjien kysyntäodotukset investointipäätöksien yhteydessä 

toteutuvat. Sensijaan tasapaino työvoimamarkkinoilla saavute-
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taan periaatteessa ainoastaan~ kun 

(VII:2) 

Jos analyysi täydellä teholla kohdistettaisiin myös työvoima-

markkinoihin~ olisi täystyöllisyys luonnollisesti määriteltävä 

huomioonottamalla jokin 1-2 %~n suuruinen kitkatyöllisyys. Tässä 

mallissa tyydytään valitun näkökulman'vuoksi määritelmään 

(VII:2). 

10. Pääomakannan täyskäyttöisyyden edellytykset 

Seuraavana tehtävänä onkin tutkia J millä edellytyksillä pää-

omakannan täyskäyttöisyys voi säilyä ajan kuluessa. Tehtävää 

rajoitetaan olettamalla mallin parametrien täyttävän edellä mää-

ritellyt pitkäntähtäyksen tasapaino- ja stabiliteettiehdot. 

Näin ollen analyysi kohdistuu (pääomakannan täyskäyttöisyyden 

säilyttävä~ kansantulon (Yt == Yt):n aikauraan kansantulon olles"

sa pitkäntähtäyksen tasapainouran (Yt ) alapuolella, mutta lähes

tyvän sitä raja-arvonaan. 

Lisäehtojen määrittelyä varten sijoitetaan yhtälöön (y'/:::; 0) 

\ (" ) :X 
;1\ I""+'i-

,'" 1") j... '1" 
(XIV) 

I "2 
Yt = Yt ... 1 -

i SÄ- 0.(. 

1 --
)02 -1-'2 

Yt - 1 Kt _1 :n paikalle ~2 Tällöin 



/J 
U) 
12 
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(1 
,', -' c~" ' ) Yt-1 + 
- -, -..... ~-!;:.l 

'f" f 2 , 2 

Yt:n ratkaisu tästä yhtälöstä on 

(38:2) 

Seuraavaksi sijoitetaan yhtälöön (XIII) ~t_1:n paikalle 

Yt-1 Yt 
(/)2 ' merkitään Yt :tä Yt :llä sekä Yt - 1 :tä -T-v-: l1a . Kun ker-

rotaan näin saadun yhtälön kummatkin puolet 'j) 
'-t 2: lla, on rat-

kaistava yhtälö muotoa 

(39:1) 
)..' = 

Yt = ;Z Yt - 1 + (1 -l:; -,P )Yt-1 + -==-- Yt e L lr/ 

Yt:n ratkaisu tästä yhtälöstä on 

f ( r, t\ 
,,.. t- --,,_IJ_ -Y II 1 - 1 +,/ -(.! -F) ,'1; 

(39:2) Yt = (1 +rl, -j) -li) Y + ~ __ 
I 0 l. 1/ t \ (..i + F - ~~i. / 

\' ! 

Pääomakapasiteetin täyskäyttöisyyden määrittelevän yhtä

lön (VII:1) perusteella ratkaisuyhtälöiden (38:2) ja (39:2) 

on oltava identtiseto Tämä merkitsee, että 
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ja 

(40:2) 

sillä Yo:n ja Yo:n sekä Yt:n (kummassakin yhtälössä) kertoimien 

tulee v~stata toisiaan. 

Yhtälöstä (40:2) saadaan kehittämällä~ että 

(41) 

Tämän yhtäl~n mukaan pääomakertoimen arvo on täysin sidottu tek

nilliseen :k;ehitykseen (t), väestön kasvuun (.v~) sekä yrittäjien 

investointipäätöksiin vaikuttavien tekijöiden keskinäiseen pai

notukseen ~/.J ) • 

Yhtäl6ä (40:1) kehittämällä ja käyttämällä hyväksi ehtoa 

(41) sekä eikaisemmin määriteltyjä tasapainoehtoja (yhtälöt 

(32) ja (3~)) päädytään yhtälöön 

(42) 2 Tv- (1+/1.) = 2 Tv- (l+f). 

Tämä merkit~eej että yhtälö (41) on riittävä parametreja koskeva 

lisäehto pääomakannan täyskäyttöisyyden saavuttamiseksi. 

Jotta kansantulo lähestyisi pääomakannan täyskäyttöisyyden 
-

säilyttäen raja-arvonaan maksimituotantoa Yt , on mallin paramet-

rien näin olten täytettävä seuraavat ehdot: 

. (32) d--.. - ;'3 T· = t/V - 1, 

I~' = (1 _ (, V -1) [ V 
\ IL.; ~ 

/ 2 
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(35:2) - 1 < <~ 1 

(36:2) 

rJ.... '\ 
2(1- 'P2 +/\) 

!2., f' - -----=-~--j-.J + .. '. 1 + A" 

110 Pääomakanta täyskäyttöinen: aikauran muoto 

Täyskäyttöisyyden säilyttävän kansantulon aikauran muoto 

on ei.-heilahteleva, mikäli seuraavat ehdot ovat täytetyt: 

(43:1) a+d.> 0, 

joka merkitsee, että ratkaisun juurien summa on positiivinen; 

(43:2) ad - be .>- 0 .!I 

jolloin ratkaisun juurien tulo on positiivinen; 

(43:3) (a 4 d) 
2 

+ be > 0, 

joka takaa, että ratkaisun juuret eivät ole kompleksilukuja 

ja että ne ovat eri suuret. 

Tarkastellaan ensin parametrien arvoja ehdon (43:1) valossa. 

Varsinaisilla parametreillä ilmaistuna ehto on 

\ (O! )cÅ. 1\ - P + ,-i -.-. 1-' 2 
(43:1) a + d = ---ry,-... -- + (1 _/3 -/)-) 

1 -
'f2 

Koska aikaisemmin määriteltyjen parametrejä koskevien eh

tojen nojalla ei voida päätellä, että (a + d) olisi aina posi-

tiivinenJl on taulukkoon 5 kerätty taulukon 4- stabiilien proses-
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Taulukko 5 

Taulukko 4:n '2f.~ 

rivin numero l~ (p ,,) 
'f2 1 t:J '. f 

. :'- _ I _. + IJ. -/-:1 -/~' 

2 0·96057 0015167 

3 0·96057 0015167 
4 0·95326 0.15917 
5 0·95153 0011750 
6 0·94290 0.63985 
7 0·91634 0.60970 
8 0.89142 0.63985 
9 0.84715 -0.6097 

10 0.86337 0.47235 
11 0.80226 0.4422 
12 0.82709 0.63985 
13 0·76068 0.6097 
14 0078501 0.47235 
15 0.69334 . 0.4422 
16 0·92416 0·70970 
17 0.88692 0,,66440 
18 0.81544 0·55870 
20 0.81544 0·55870 
21 0·73056 0·51340 
22 0.76501 0·70970 
24 0·90801 0055870 
30 0·76943 0.68932 
38 0.52380 0049995 
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sien parametrien arvoista ne parametrien~yhdistelmät, joiden 

nojalla voidaan päätellä juurien summan (a + d) etumerkistä. 

Yhdessäkään tapauksessa ei termeillä ole negatiivista ar-

voa 0 Taloudellisesti mielekkäill·ä arvoilla näyttää siis ehto 

(43:1) olevan täytettyo1 

Varsinaisilla parametreillä ilmaistuna ehto (43:2) saa muo~. 

don 

(43:2) 

(' '\ " f'.),. 
, 1, \ -( 6 +fJ. ) .;- (.::;;, Ii) (1 /.:" ) 1) / 
I ! 1 ]-" 2 - ,..J + . -l,~ - ,,'. 7, 

ad-be =t " (1-/3 _P) - " ~,' I . 

'1-~ ! I 1-~\D 
\ Y-)2 ,t> 2 : 2 

> 0 

Ehdon (43:1) kohdalla esitettyjen perustelujen nOjalla ilmei-

sesti tämäkin ehto on arvoltaan positiivinen. 

(43:3) 

Kolmas ehto on 

ra -ct)2+ be = 
4 

\ 2 

( 
1\ - (fo + IJ ) ;2 i 
------ - (1-/3 _/1) j 

1 
-;( , , / 

Ii.! ' \ . 2 ! 

4 

(6+/.,1) (1-8 -,i])o( 
! I /,. , > 0 

(1 -~) \.U 
Y;2 I 2 

Taulukkoon 6 on laskettu taulukon 4 stabiileista prosesseista 

tämän ehdon mukaiset arvot. 

1 • Stabiliteetti edellyttää, että 1 -
f 

o~_ > 0 , (yhtälö 36:3) 
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Taulukko 6 

Taulukko 4:n (aiid )2 + bc Taulukko 4~n (a-d12 . 
bc rivin numero rivin numero 4 + 

2 0.176266 13 -0.05030 
3 0.17481 14 -0.00066 
4 0.16871 15 -0.03721 
5 0 .. 18707 16 -0,,00076 
6 0 .. 01595 17 -0.00726 
7 0.01253 18 -0.02290 
8 0.00006 20 -0.01244 
9 -0.01216 21 -0.04238 

10 0.02958 24 -0.06580 
11 0.01655 30 -0.05515 
12 -0.02332 38 -0.20182 

Suurin osa stabiileista prosesseista ei täyttänyt kolmat-

ta ehtoa. Tulos ei ole sinänsä yllättävä, sillä koskivathan 

laskelmat stabiilin pitkäntähtäyksen tasapainon ehdot täyttävien 

parametrien arvoja. On näin ollen tutkittava kulloinkin ana-

lysoitavan täyskäyttöisyyden säilyttävän kansantulon paramet

rit erikseen ehdon (43:3) osalta. 

Vaikka tutkittavan prosessinaikauraei olekaan heilabteleva, 

saattaa se silti lähestyä maksimi tuotantoa (Yt ) yläpuolelta, 

mikä olisi vastoin maksimituotantoa koskevaa olettamusta. Jos 

ratkaisuyhtälön toisen derivaatan etumerkki muuttuu prosessin 

aikana, on mainittu perusolettamuksen vastainen kehitys periaat-

teessa mahdollinen. Ratkaisuyhtälöstä (39:2) saadaan derivoimal-

la, että 
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Sijoitetaan tähän lausekkeeseen t = 1. Jos osoittautuu 

mahdolliseksi, että Y~ < 0, esiintyy prosessissa käännepiste, 

sillä tasapainouran toinen deri vaatta Yt ,> O. 

Lauseke (44) on negatiivinen, mikäli 

1-f)-, ' 

(1 +CA. -(3 -j-J.) I I ',. ) Clog(tv) + log (1 +o( _/3: _jJ )2) Y -
I '1 jJ _,,~ +/~; :' I! 0 

'-- ' 

(44: 1 ) 

Kun Ii. -cJ...+f.~>O, niin epäyhtälö saattaa olla'tosi riittä-

(-) (- -) 1 vän suurella Y - Yo :n tai ,'-1-, - (.~l :n erotuksella.. 

12. Pääomakannan täyskäyttöisyys: Numeerinen analyysi 

Selvemmän kuvan saamiseksi täyskäyttöisyyden säilyttävän 

kansantulon prosessista on tutkittu kansantulon ja pääomakannan 

kehitystä eräillä parametrien arvoilla, jotka täyttävät asete-

tut ehdot yhtälöstä (32), (33), (41), (35:2), (36:2), (43:1), 

1 . Silloin (cJ.. - (!..l ) kasva.!l, l,( :n kustannuksella. 
I 
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(43:2) ja (43~3). Numeeriset kokeet suoritettiin tietokoneel-
1 la. 

Yllämainitut ehdot asettavat varsin kapean liikkuma-alan 

parametrien arvoille. Kokeissa käytetyt parametrien arvot 

olivat: 2 

1 

~ - '", 

I...~ '/' O'~ - ck jJ \LJ ). 
I 2 

A1 1.02 1.01 0.04 0.1 0.245 0.8154 0·9920 
A2 

ff " n 0.16 f! n Tt 

B1 " " 0.05 0.125 0·396 0.6641+ 0·9834 
B2 " n " 0.2 " " ff 

C1 
11 " 0.06 0.15 0.4967 0·5637 009750 

C2 " " n 0.24 n n " 

Kun lähtökohtana oli ftnormaalin" tuntuinen 3 %:n maksimi

tuotannon kasvu (T. V ), voitiin yllälueteltujen ehtojen vuoksi 

muunnella vain kysynnän kasvuodotusta C;(. - ;3) sekä yrittäjien 

kysyntäherkkyyskerrointa ~:;; jälkimmäisestä käytettiin kahta 

arvoa: toisessa tapauksessa oletettiin kasvuodotusten nolla

arvo ,saavutettavan 60 %:n pääomakapasiteetin käyttöasteella 

(tätä osoittaa kokeen merkinnässä alaviitta 1) ja toisessa 

75 %~n käyttöastetta (alaviitta 2). Tarkasteltiin seuraavia 

1. IBM 1440 -ohjelman laati luonnont. kana. RAIMO HEISKANEN 
Fortran II -ohjelmointikieltä käyttäen. 

2. Suoritettiin myös toinen koesarja C :n arvolla 1.03 ja ',/-;n 
arvolla 1.01, mutta tulokset eivät kvalitatiivisesti poiken
neet ylläesitetystä kokeesta. Tässä koesarjassa olivat kertoi
met 

t:<: -fj - \ ,\ '\ 
j y' ei,. /'" ["2 /; '. , '. 

1.03 1.01 0.05 0.125 0.194 0.8866 0·99301 
1.03 1.01 0.06 0.15 0.32833 0.6866 0.97924 
1.03 1.01 0.07 0.175 ' 0.42429 0.4866 0.95414 
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kysymyksiä. 

1. Miten kansantulon alkuarvon taso (suhteessa maksimituotan

non alkuarvoon (=100)) vaikuttaa prosessin kulkuun? 

2. Miten kysynnän kasvuodotusten muuttuminen heijastuu proses-

sissa? 

3. Mikä vaikutus on herkkyyskertoimen muutoksella? 

Taulukkoon 7 A on merkitty eri kokeitten osalta kansantu

lon (y) sekä makSimit~otannon (Yt ) arvot kahdenkymmenen ajanjak

son ajalta, kun kansantulon alkuarvo on 95 ts. 5 % maksimituo

tannon alkuarvon alapuolellao Taulukossa 7 B on esitetty muu

tamasta kokeesta samat arvot, kun kansantulon alkuarvo on 80. 

Pääomakantaa ei ole katsottu aiheelliseksi sisällyttää tauluk-

koihin, sillä pääomakerroin pysyy olettamuksen mukaan kussakin 

kokeessa muuttumattomana. Ensinnäkin voidaan havaita taulu

kosta 7 A yrittäjien kysyntäherkkyyden (\~ ) kohoamisen vain 

vähäisessä määrin vaikuttavan kansantulon kulkuun. Esim. kokees-

sa A1 100 ajanjakson aikana Y = 133·30 ja kokeessa A2 Y = 133.23. 

Muissa kokeissa ei ~~ :n vaikutuksessa ilmene käytännöllisesti 

katsoen mitään erojao 

Kysynnän kasvuodotusten lisääntyminen (siirtyminen kokees

ta A kokeeseen B ja edelleen kokeeseen C) kuvastuu erittäin sel-

västi kansantulon aikaurassa ensimmäisten ajanjaksojen kuluessa. 

Näyttää ilmeiseltä, että kysynnän kasvuodotusten voimistuminen li-

sää tulonmuodostuksen nopeutta kehityksen alussa aina lähelle mak-

simituotannon tasoa. Tämän jälkeen kasvuodotuksen voimistumisen 

vaikutus heikkenee melko jyrkästi. Kuvioon VI on taulukosta 7 A 
nopeuksien lisäyksiä 

piirretty kolmen kokeen mukaiset (A 1, B1 ja C1) kansantulon / 
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Taulukko 7 A 

= 
Yt Y = t 

Ajanjakso A1 A2 B1 B2 C1 C2 1 .. D3D2t :y 
0 

98.86 98.83 99~85 99.85 10.0..35 10.0..35 10.3 .. 02 

2 10.2,,64 10.2.58 10.4.12 10.4.12 10.4.70. 10.4 .. 70. 10.6.,.13 

3 10.6.37 10.6.30. 10.8.0.6 10.8 .. 0.6 10.8.57 10.8,57 10.9.33 

4 110..0.9 110..0.0. 111.83 111 ... 83 112 .. 22 112.22 112 ... 63 

5 113.82 113.73 115.53 115.53 115,,81 115 ~.81 116.0.4 

6 117.58 117.49 119.23 119,,22 119 • .42 119.42 119.54 

7 121 .40. 121 .31 122.96 122 .. 95 123.0.8 123 .. 0.8 123.15 

8 125.28 125.20. 126.75 126.75 126.82 126.83 126.,87 

9 129.24 129.17 130..64 130. .. 63 130..67 130..67 130..70. 

10. 133.30. 133.23 134.62 134.61 134.62 134.63 134,,65 

11 137.45 137.39 138.70 138.69 138.69 138870. 138.71 

12 141 .70. 141 .. 66 142.91 142.89 142.88 142.89 142.90. 

13 146.0.8 146.0.4 147.23 147.22 147.20. 147.20. 147.22 

14 150..57 150..54 151 .69 151 .67 151 .64 151 .. 65 151 ,67 

15 155.19 155.17 156.27 156.26 156.22 156.23 156.25 

16 159.94 159 .. 93 161 .0.0. 160..98 160..94 160. •. 95 160..96 

17 164.82 164.84 165.86 165.84 165.80. 165.81 165.83 

18 169.85 169~88 170..87 1'70..85 170..81 170..81 170..83 

19 175.0.3 175.0.7 176.0.3 176,.0.1 175.97 175.97 175.99 
20. 180..36 180..42 181.35 181 .33 181 .28 181.29 181 • .31 
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m 

Taulukko 7 B 

= 
Y Yt = 

Ajanjakso Å1 
B1 C1 1 ,,0302t :y 

0 

1 87 .. 31 90.33 92.34 103.02 
2 93.79 98.09 100.43 106.13 

3 99.65 104.24 106.29 109.33 

4 105.03 109.41 1 t 1 .01 11 2 !O63 

5 110.06 113.99 115.16 116 .. 04 
6 114.85 118.25 119.07 119 .. 54 

7 119.46 122.34 122.89 123.15 
8 123.97 126.36 126.73 126.87 

9 128.42 130.39 130.62 130" 70 
10 132,85 134 .. 46 134.60 134,.65 

11 137.3.0 138 .. 60 138.68 138.71 

12 141 .79 142.84 142.88 142.90 

13 146.34 147.19 147.20 147.22 

14 150.97 151.66 151 .64 151-.67 

15 155.69 156 •. 26 156.22 156.25 

16 160.52 160.98 160.94 160.96 

17 165.47 . 165.85 165.80 165.83 

18 170.55 170.87 170 ... 81 170.83 

19 175.76 176.03 175.97 175.99 
20 181 .12 181 .. 30 181 .28 181 .31 
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Kuvio VI 

, fI .,. "II ~, :-: ,-- - ___ "' ___ 

-{ 
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kuvaavat käyrät. Ne valaisevat mainittua kansantulon kehitys-

kuvassa ilmenevää, kasvuodotuksista johtuvaa piirrettä. Todet-

takoon kuitenkin~ että kasvuodotuksista johtuvat erot ovat sil-

ti kummankin taulukon viimeisen ajanjakson - 20. ajanjakson -

kohdalla jo mitättömän pienet. 

Johtopäätöksenä on: Mallin mukaan kansantulo lähestyy si-

tä nopeammin maksimituotannon tasoa mitä suuremmat ovat kysyn-

nän kasvuodotukset. Tämän edellytyksenä tietenkin on, kuten 

aikaisemminkin on korostettu, että kasvuodotukset ylittävät 

maksimituotannon kasvun. 

Kansantulon alkuarvon merkityksen toteamiseksi on verrat-

tava toisiinsa saman kokeen tuloksia taulukoissa 7 A ja 7 Bo 

Taulukon 7 B kokeissa kansantulon alkuarvo (y. = 80) on 
. 0 

alhaisempi kuin taulukossa 7 A (Y = 95). Vertailussa voidaan o 

todeta 3 että mitä alempi alkuarvo on - tuotantovarojen vajaa-

käyttöisyys suurempi - sitä voimakkaampi on tulonmuodostuksen 

nopeuden lisäys prosessin alkupuolella. Tällöin kansantulo 

kohoaa vähitellen jopa suuremmaksi kuin sellainen kansantulo 3 

jonka prosessi on "lähtenyt liikkeelle" korkeammasta alkuarvos-

ta. Tämä seikka ilmenee tarkasteltaessa mm. kokeessa Äl Yt:n 

arvoa kummassakin taulukossa 150 ajanjakson kohdalla. 

Kuvioon VII on piirretty asian valaisemiseksi Al-kokeen 

ja Bl-kokeen kansantulon nopeuden lisäykset alkuarvoilla 95 ja 

80. Käyristä näkyy selvästi alk~arvon vaikutus. Kuvion VI käy

rien valossa näyttää siltä kuin alkuarvosta johtuva nopeuden 

lisäys supistuisi hitaammin kuin kasvuodotusten muuttumisesta 

aiheutuva nopeuden lisäys. Sama ilmiö heijastuu myös kansan-

tuloluvuissa. 
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Kuvio VII 
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Näin ollen voidaan päätellä~ että mitä enemmän kansantulo 

poikkeaa maksimituotannosta,sitä voimakkaamman sysäyksen saa 

siitä kansantulon kasvu. Tekijä, joka tässä yhteydessä taus-

talla vaikuttaa, on tuotantovarojen vajaakäyttöisyyden luoma 

kasvumahdollisuus, minkä yrittäjät mallin olettamusten mukaan 

ottavat huomioon investointipäätöksissään. Mitä lähempänä 

kansantulo on maksimituotannon tasoa, sitä heikompi on tieten-

kin tämän tekijän tarjoama investointipotentiaali. 

Kunkin koesarjan kohdalla prosessin kulku ensimmäisten 

ajanjaksojen kuluessa viittasi - kuten kuviosta VI ja VII on 

selvästi havaittavissa - käännepisteen olemassaoloon, mitä 

mahdollisuutta tarkastettiin jo edellisessä jaksossao Kun ko-

keita jatkettiin käännepisteeseen asti, jouduttiin eräissä ta-

pauksissa ulottamaan laskelma aina 200. ajanjaksoon. Kaikissa 

tutkituissa tapauksissa esiintyi käännepiste kansantulon olles

sa hyvin lähellä maksimituotantoa. 1 Käännepisteen jälkeen nou-

suprosentti oli jonkin aikaa pienempi kuin maksimituotannon 

nousupposentti, mutta pian kansantulon nopeuden kasvu jälleen 

alkoi lähestyä maksimituotannon nousuvauhtia ja samalla myös 

kansantulo rupesi uudelleen lähestymään maksimi tuotantoa. Esi

merkkinä mainittakoon, että kokeessa A1 (kun Yo = 80) käänne

pisteessä, joka saavutettiin 39. ajanjakson aikana, nousupro-

sentti oli 3.0198 % eli 0.0002 % pienempi kuin maksimituotan-

non kasvu. 

1. Tarkastelussa oli otettava huomioon myös pienet desimaaleis
ta johtuvat epätarkkuudet. 
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Kuvid VIII 

/,," ~ käännepis+e 
1. , 
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130 Analyysin lopputulos 

Suoritetun tarkastelun perusteella päädytään yleistäen 

seuraavaan tulokseen: 

Pääomakapasiteetin täyskäyttöisyyden toteuttava kansantulo 

(Yt ) lähestyy - mallin parametrien täyttäessä asetetut ehdot -
= 

maksimituotantoa Yt 't Sl en, että aikauran muoto on vaimeneva 

lähestyeSSään maksimituotantoa sekä vielä sen saavuttamisen 

jälkeen joidenkin ajanjaksojen kuluessa. Maksimituotanto 

alkaa" varsin pian uudelleen ftvetää lt kansantuloa puoleensa. 

Kuvio VIII valaisee tätä ,johtopäätöstä. 

x x x 

Tässä tutkimuksessa kehitetyn mallin nojalla on voitu 

osoittaa Harrod-Domarin ongelman olevan ratkaistavissa jousta-

van investointifunktion avulla; olkoonkin, että ratkaisu edel-

lyttää parametrien täyttävän useita niiden liikkuma-alaa jyr-

kästi rajoittavia ehtoja. 
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IV SUHDANNEVAIHTELUISTA 

Edellisessä luvussa analysoitiin yksityiskohtaisesti 'tasa

painon' luonnetta esillä olevan makrodynaamisen mallin kannalta. 

Tältä pohjalta on tässä luvussa tarkoitus lähestyä suhdanne-

ilmiötä. 

1. Eräs suhdanneteoria 

Pitkäntähtäyksen tasapaino teoreettisena normina sekä jo 

suo~itettu analyyttinen esityö lähtökohtana 9 pyritään nyt mal-

Iin avulla tuomaan esille eräitä tekijöitä, jotka voivat aiheut

taa suhdannevaihteluja taloudellisessa toiminnassa. 1 

Suhdanneilmiö on valitun teoreettisen normin vuoksi katsot-

tava erääntyyppiseksi tasapainottomuudeksi kansantaloudessa. Li-

säksi tästä normista seuraa, että kansantulon suhdannevaihtelut 

2 tapahtuvat pitkäntähtäyksen tasapainon alapuolella. Tasapaino 

1. Ks. edellä s. 15. 
2 •. Aivan viime aikoihin asti on suhdanneteoriassa yleensä ole
tettu suhdannevaihtelujen tapahtuvan joko stationäärisen tai 
evolutionäärisen tasapainon yläpuolella tai ympärillä. Ks. esim. 
J.A. SCHUMPETER mt .. IV luku; JoRo HICKS mt. luvut V ja VI; Paul 
A. SAMUELSON Interaction between Multiplier Analysis and the 
Principle of Acceleration, The Review of Economic Studies XXI (2). 
Mainittakoon, että eräät teoreetikot esittivät 1930-luvun lopulla 
malleja$ joissa suhdannevaihtelut johtuivat lyhyentähtäyksen 
tasapainon siirtymisestä: M. KALECKI Essays in the Theory of 
Economic Fluctuations, London 19399 6. luku; NICHOLAS KALDOR 
A Model of the Trade Cycle, Economic Journal, March 1940. Mm. 
JAMES S. DUESENBERRYn suhdanneteoria vuodelta 1958 perustuu sa
maan perusnäkökulmaan kuin tässäkin tutkimuksessa käsitelty 
teoria; ks. erityisesti mt$ 9. luku. 
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oletetaan stabiiliksiQ 

Tämä analyyttinen näkökulma nojaa mallin ulkopuolelta joh

dettavaan olettamukseen. Kun ryhdytään tarkastelemaan suhdanne-

ilmiötä nykyaikaisessa puitetaloudessa, ei voida sulkea silmiä 

tosiasialta J että julkisen vallan toiminta on stabilisointi-

tavoitteiden sävyttämä - ei edes silloin, kun julkinen sektori 

jätetään analyysin ulkopuolelle. Onhan näet selvää J että yrit-

täjien ja kotitalouksien tietoisuus harjoitettavan talouspoli-

tiikan tavoitteista on omiaan muovaamaan heidän käyttäytymis-

tään sellaiseksi, että taloudellinen toiminta on yleissuunnal-

taan tasapainoon päin kohoava. Olettamus taustalla tietyllä 

tavalla vaikuttavasta talouspolitiikasta on perusteena tässä 

jaksossa omaksutulle näkökulmalie. 

Kun edellä taulukoissa1 5 ja 6 tutkittiin eräiden stabii-

lien, pitkäntähtäyksen tasapainoon "pyrkivien lf aikaurien muotoa, 

todettiin osan aikaurista olevan heilahtelevia. - Nämä heilah-

televat aikaurat ovat sikäli ongelmallisia, että kansantulo 

ylittäessään maksimituotannon rikkoo mallin rajoittavia ehtoja. 

Sen vuoksi heilahtelevat aikaurat eivät sellaisenaan kelpaa 

suhdannevaihtelujen kuvaajiksi. Suhdannevaihtelujen elementit 

on etsittävä mallin muista dynaamisista ominaisuuksista. 

Tätä tarkoitusta varten tutkittiin tietokoneen avulla tau

lukossa 42 esitettyjen stabiilien tapausten prosesseja. Kansan-

tulon oletetaan ulkosyntyisistä syistä alentuneen tasolle J jos

sa yrityksillä ei ole enää lisääntyneen epävarmuuden vuoksi ky

syntää koskevia nousuodotuksia (g=o)0 3 Pääomakanta oletetaan 

1. Ks. s. 85 ja s. 87. 
2. Ks. s. 79. 
3· Ks. yhtälöä (9:2) s. 40. 
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maksimituotannon kannalta optimaaliseksi (r 2Ko = Yo)" Nämä 

olettamukset merkitsevät 3 että kansantulon la~ku tasapainosta 

on ollut varsin nopea. 

Kokeitten tulokset osoittavat, että heilahtelevat proses-

sit varsin nopeasti saavuttavat ja ylittävät maksimi tuotannon, 

kun taas ei-heilahtelevat prosessit suhteellisesti hitaammin 

alhaalta päin lähestyvät maksimituotantoa ja siis tasapainoa. 

Lisäksi paljastui toinen piirre: pääomakapasiteetti saavutti 

täyskäyttöisyyden samalla kertaa (tai yhtä ajanjaksoa ennen) 

kuin kansantulo ylti maksimituotannon tasolle. Toisin sanoen 

pääomakapasiteetti ei käytännöllisesti katsoen aseta mitään 

esteitä kansantulon nousulle aina maksimituotannon tasolle asti. 

Kuvioon IX on piirrett~- erään kokeen osalta sekä kansantulon 

(heilahtelevan) nopeuien suhteellista lisäystä että pääomaker-

rointa koskevat kuva~jatQ Kansantulon saavuttaessa maksimituo-

tannon 25. ajanjakson kohdalla kansantulon nopeuden suhteelli

nen lisäys ylittäs maksimituotannon vastaavan lisäyksen (2Q01)~ 

kun sitä vastoin pääomakerroin on tällöin alentunut juuri täys-

käyttöisyyden ed~llyttämälle tasolle (4). 

Prosessien alusta todettakoon, että kasvumahdollisuuksien 

sisältämän invt:stointipotentiaalin vuoksi nousu pääsee vauhtiin 

olemattomista tysyntäodotuksista huolimatta. 1 

YksityiskJhtaisesti tarkasteltiin prosesseja 3 joiden para-

metrit olivat~ 

1. R.A. GORDONin suhdanneteoriassa investointipotentiaalilla 
on samanlaineL suhdannenousua elvyttävä vaikutus. Ks. hänen 
kirjoitustaan :nvestment Behavior and Business Cycles, The 
Review of Econcmics and Statistics, February 1955. 
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T,~V' f 2 
." 

P - -/\ g .• , / l)(·0.6 \':'i{ 005 I ... .., 0·75 

1 100201 0.25 0·93808 0.03 0·33 0.12 
II 1.0201 0.25 0.93808 0.03 0·33 0.075 
111 1.0201 0·3 0·95175 0.03 0·33 0.075 
·IV 1.0201 0·3 0·95175 0.03 0·33 0.06 

Näistä kansantulon prosesseista ovat 1- ja II-prosessi hei-

lahtelevia ja 111- ja IV-prosessi ei-heilahtelevia. Prosessit 

on kuva.ttu kuviossa X ja muutosvauhdit kuviossa XI. 

I-prosessi eroaa II-prosessista vain ~l -kertoimen osalta. 

Kun odotusten suhdanneherkkyys vähenee(~~-kertoimella ilmaisten 

d:. 0.75: sta (;;. 0.6~een, prosessi saa selvästi vaimeamman muodon, 

minkä johdosta kansantulo sivuuttaa maksimituotannon vastaavas-

ti myöhemmin. III-prosessi puolestaan eroaa II-prosessista pää

omakertoimen (1) osalta. Kertoimen supistuminen 4:stä 
t2 

3.3~een on muuntanut prosessin heilahtelevasta ei-heilahtele-

vaksi samalla~ kun maksimituotannon saavuttaminen siirtyy myö-

hemmäksi. IV-prosessi on taas suhdanneherkempi kuin III-proses

si - ,;:. on alentunut ei- 0~6:sta c;:. 0.5:een - ja on sen vuoksi 

myös muodoltaan vaimeampi. Prosessien alkuosasta pantakoon mer-

kille, että järjestys. prosessien osalta on päinvastainen. 

Jotta. näistä aineksista voitaisiin hahmotella suhdanneseli-

tys, on perusmallia tulkittava joustavasti. Tämä edellyttää, 

juuri esitettyjen prosessien valossa~ sekä teknillisen pääomaker

toimen (,; ) että psykologisen suhdanneherkkyyskertoimen (~) 
I 2 

jonkinmääräistä vaihtelua. 

Perusajatuksena on, että kansantalouden rakenteen vuoksi 

kansantulo lähestyy tasaisesti pitkäntähtäyksen tasapainoa; 

mutta kertoimien vaihteluista aiheutuu heilahteluja tuotannolli-
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Kuvio XI 
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sessa toiminnassa. 

Pääomakertoimen heilahtelu oletetaan johtuvaksi siitä$ et

tä pääomaintensiiviset (pääomakerroin suuri) sektorit saattavat 

kasvaa ajoittain 'eri tahdissa kuin työintensiiviset (pääomaker

roin alhainen) sektorit; tästä seuraa luonnollisesti koko kan-

santalouden pääomakertoimen vaihtelut. 

Suhdanneherkkyyskertoimen muutoksien oletetaan kuvastavan 

yrittäjien odotuksien epäsymmetriaa taloudellisen toiminnan ko-

hotessa ja laskiessa: Nousukauden aikana yrittäjien epävarmuus 

tulevaisuudesta ei vähene yhtä nopeasti kuin se lisääntyy suh

dannelaskun aikana. Kuvio III~n mukaan1 odotusfunktio g2 voisi 

olla laskukauden funktio ja gl:n kanssa yhdensuuntainen funktio 

g2-funktion nollakohdasta nousukauden funktio, joka jälleen yh

tyy gl:een täyskäyttöisyystasolla. 

Taloudellisen kehityksen kulku kohti pitkäntähtäyksen tasa-

painoa voidaan käytettävissä olevilla rakenneosilla kuvata seu-

raavaan tapaan~ 

Taloudellisen toiminnan elpyminen alkaa silloin$ kun tek-

niIlisen kehityksen ja väestön kasvun seurauksena syntyy inves-

tointipotentiaalia. Ennen kuin käänne tapahtuu on pääomakannan 

laskukauden aikana sopeuduttava näihin primäärisiin kasvuteki

jöihin eli yhtälön (12) ja ehdon (12~1) perusteella2 

= 

Kun elpyminen lähtee käyntiin, oletetaan kansantulon seuraa-

10 Ks. s. 41. 

2. Ks. s. 49. 
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van ei-heilahtelevaa aikauraa (esim. III-prosessin mukaan). 

lIHäiriö ll tässä kohoavassa kehityksessä saattaa tapahtua., kun yrit-

täjien odotukset ovat niin vahvasti voimistuneet ja mahdollisesti 

c~ -kerroin on kohonnut., että nimenomaan pääomaintensiiviset yri-

tykset ryhtyvät aikaa vaativiin investointeihin. Tämä merkitsee., 

että investointifunktiossa 

= 
(VIII) 

pääomakerroin (l'~-) nousee. Investointiboomi saa alkunsa. Kan
t'--' 2 

santulon nopeus lisääntyy (ja muuttuu esim. I-prosessin kaltai-

seksi). 

Vaikka pääomakapasiteetin käyttöaste nyt reippaassa tahdis-

sa nousee., ei yrittäjien odotusten vahvistuminen tapahdu ehkä 

aivan samalla vauhdilla., sillä tulevaisuutta koskeva epävarmuus 

ei enää nousun myöhemmissä vaiheissa heikkene yhtä suurella voi

malla kuin investointiboomin alussa: öZ -kerroin laskee. Se 

heikentää investointihalukkuutta (d:-kertoimen supistumisen vaiku-

tus investointifunktiossa on ilmeisesti suurempi(~:n kuinf3:n vä

lityksellä ja siten hidastaa kansantulon kehitystä (aikauramuun~ 

tautuu II-prosessin kaltaiseksi). 

Vaiheessa 3 jolloin pääomaintensiivisten tuotannonalojen in-

vestoinnit pääosiltaan kypsyvät 3 supistuu investointifunktion 

pääomakerroin. Voidaan olettaa nousukehityksen tähän pisteeseen 

sujuneen joustavasti. Mutta nyt ta.pahtuva muutos pääomakertoimes-

sa on varsin jyrkkä - sen jyrkkyys riippuu investointi boomin 

voimakkuudesta - minkä vuoksi kehityskulku ei voine sujua ilman 

ainakin lievää putoamista aIemmalle tasolle. Putoamisen voimak-
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kuus riippuu siitä, miten paljon "liikaa" pääomakapasiteettia 

on investointiboom~ aikana syntynyt. Liikakapasiteetti 
y 

tulkitaan nyt sen käyttöasteella mitattuna (-1). 
Yt 

Uuden nousun edellytykset ovat olemassa - kuten edellä to

dettiin - silloin kun teknillisestä kehityksestä ja väestön 

kasvusta johtuvaa investointipotentiaalia syntyy_ Se voi kui

tenkin tapahtua vasta sen jälkeen,kun pääomakapasiteetin kasvu 

on ollut heikompaa kuin maksimi t.uotannon kasvu ([v). Uusi 

nousuprosessi lähtee liikkeelle ja on ominaisuuksiltaan mahdol

lisesti ~dellisen kaltainen. 

Jos nousun alku on suhteellisen lähellä pitkäntähtäyksen 

tasapainoa, saattaa investointiboomi kuitenkin jäädä syntymättä 

teknillisen kehityksen sekä väestönkasvun tarjoamien varsirt vä

häisten kasvumahdollisuuksien vuoksi. 1 Vaikka kansantulon muo-

dostusnopeutuminen jatkuisikin ilman "nousuhyppäystä", saattaa 

odotuksia koskevasta olettamuksesta johtuen hidastumista tapah

tua (III-prosessi voi aikaa myöden muuntautua IV-prosessiksi). 

Kun kansantulo saavuttaa pitkäntähtäyksen tasapainon joko 

sitä lähestyen tai siihen "iskien", saattaa kaikkien tuotanto

voimien täyskäyttöisyys säilyä jonkin aikaa. Mutta tämän jak

son alussa mainitusta nykyaikaisen talouspolitiikan luonteesta 

myös seuraa, että se toisaalta pyrkii myös stabilisoimaan ra

hanarvon, joka yleensä järkkyy jossain määrin täyskäyttöisyyden 

olosuhteissa. Julkisen sektorin.taholta oa tällöin odotettavis-

sa talouspoliittisia tOimenpiteitä, joiden vaikutuksesta 

(reaali-)kansantulo saattaa alentua maksimituotannon tasolta. 

1. Ks. s. 49. 
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Jos taloudenpitäjät kokemuksensa perusteella odottavat tämän 

suuntaista julkisen vallan talouspolitiikkaa 3 tämä seikka voi 

olla omiaan heikentämään heidän kasvuodotuksiaan (g = .J. - r3 ) 0 

Näin kansantulo saattaa myös osittain sisäsyntyisesti alentua 

tasapainotasolta. Vasta ennen pitkää tapahtuva talouspolitii-

kan suunnan muutos palauttanee odotukset ennalleen. - Tämä 

viimeisin vaihe suhdanneselityksessä edellytti siis vielä mal-

-Iin yhden kertoimen - g~n - ajoittaista joustavuutta. 

x x x 

Makrodynaamista perusmallia joustavasti soveltaen päädyt-

tiin edellä suhdanneselitykseen 3 joka perustui näkemykseen~ että 

kansantaloudessa on tekijöitä - joskin mallin kannalta eksogee'-

nisiä - jotka aika ajoin painavat kansantulon tasapainotason 

alapuolelle. Suhdannevaihtelut syntyvät, kun tasapainoon suun-

tautuvassa~ kohoavassa prosessissa tapahtuu investoinneista joh-

tuvia "nousuhyppäyksiä". Suhdannelaskun aikana kansantulo ei 

palautune kuitenkaan samalle tasolle kuin edellisen suhdanne-

nousun alussa, koska teknillisen kehityksen sekä väestön kasvun 

aikaansaama investointi potentiaali kääntää kansantulon kasvuun 

ennen kuin se ehtii alentua edellisen nousun alkukohdan tasolle. 

2. Vaihtoehtoisia lähtökohtia 

Edellisessä jaksossa esitetty suhdanneteoria nojautui pit-

käntähtäyksentasapainokäsitteeseen. Tässä jaksossa tarkastel-

laan lyhyesti kahta muuta mahdollista suhdanneanalyysin teo-

reettista normia. Niiden perustalIe ei kuitenkaan kehitellä uu-

siå teorioita. 
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Teorian lähtökohtana voisi mahdollisesti olla pääomakannan 

täyskäyttöisyys eli 

(VII:1) 

Tämän "tasapainoisen" kehityksen ehdot voidaan selvittää 

samalla tapaa .. kuin .-edellisessä luvussa 0 Ensinnä tarkastellaan 

proportionaalista tapausta ( ;- = 0). 

Pltkäntähtäy~sen ta.sa.painon ehdot eivät nyt välttämättä ole 

voimassa. Yhtälöihin (XIII) ja (XIV) sijoitetaan Kt:n paikalle 
Yt 
\.0 

• m kit··.· y= Yt 
Ja u~r aan t 1 = ~ 

- LV' 
"Tasapainoinen" kehitys vallit-

l 2 
see, kun näiden yhtälöiden ratkaisuyhtälöt (38:2) ja 

identtiset~l Identtisyysvaatimuksesta seuraa, että 

ja 

(45:2) 
1 +<,{ -{3 - {J. 

tv +J -{3 -fi, 

(39:2) ovat 

Nämä ehdot voidaan ilmaista myös yhden yhtälön avulla: 

(45:3) 

Tasapainoehtoja on nyt yksi vähemmän kuin pitkäntähtäyksen tasa

painoehtojen ollessa voimassa (yhtälöt (32), (33) ja (41». 

Yhtälön (45 :2) perusteella ja olettaen kulutusalttius C>\) 

pienemmäksi kuin yksi on seuraava epäyhtälö voimassa: 

(46:1) 
1 + (ei... -/'3 -/J ) 

Tv + (d-. -(!, -l{ ) 

Kehittämällä saadaan tästä, että 

1. Ks. edellä s. 82~ 
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(46:2) 

joten 

(46:3) ; /1.. l' /' 0 fA -,..} -.t........ , 

jos L'v' >- 10 

"Tasapainoisen" kehityksen aikauraa voidaan tutkia ehdon 

(45:3) ollessa täytetty yhtälön 

'. t .F = (1 - (1 +d.. _(! _p, ) t .') 
Y = (1 +d.. -(; -f) Y + -_- Y 
t . 0 (\(. t \ If:, + II _._( " .'" r' "...J'. ? 

~ 

(39:2) 

avulla. Epäyhtälön (46:3) perusteella voidaan päätellä, että 

Yt lähenee t:n kasvaessa seuraavaa raja-arvoa 

Yoo = 

Tästä yhtälöstä nähdään, että 

(46:2) -
Y."'>C' 

riippuen siitä, onko 

1 -.. I 
C \/ (r:~ + /'0'" ) 

eli 

J.) "- T (46:3) .,-
v' = \. 

f-) +/1.-\":( < 

Voimakkaasti kasvuhakuisesta kansantaloudesta voidaan puhua, 

kun 

.P 
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ja heikosti kasvuvoimaisesta kansan taloudesta, kun 

).J. 
-----.< Iv 0 

f3+;U-d-
I 

Näissä ehdoissa on erityisesti pantava merkille, että vain 

investointifunktioiden parametrit näyt.tävät olevan kansantalou

den kasvuvoiman kannalta relevantteja. 

Koska (1 - fA ) g = tA.. -? ' voidaan kasvuvoimakerroin kir

joittaa muotoon 

J.-Z 
------ , 
ft - (1 o;p)g 

josta ilmenee, miten kysynnän kasvuodotusten kohoaminen lisää 

kasvuvoimaa. Kun kerroin kirjoitetaan muotoon 

/..J 

voidaa~ päät.ellä, että :n suureneminen heikentää kasvuvoimaa. 1 

Stabili teettiehtojen ollessa samat kuin ennenkin "tasapai-' 

noisen" kasvun ehdot ovat 

(44:3) 
1 _1 t") + ~ -/') -t-~ 

\.1) 
} 2 

• LV' 

A(l-(6-IA) 
-1 C < 1 . cf... (35:2) 

1- -
'P 2 

(36:2) 
2(1 o( A ) 

- 'P2 +,. 

Lopuksi palataan perusmalliin sen alkuperäisessä muodossa, 

eikä kulutusfunktiota näin ollen enää oleteta proportionaalisek

si (ts. 021: O~. Yhtälöistä (28) ja (29)2 saadaan "tasapainoi-

sen~f kehityksen määri telmäksi 

1. On syytä korostaa, että !U (l+g) - g >0 ehdon (46:3) pe
rusteella., 
2. KG. edellä so 68. 
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(4$) + 

+ (1-a)(1-d)-bc • 

Tasapainoehto on voimassa, kun 

(48: 1) 

ja 

(48:2) '1.{) 1 - d = J 2 c • 

-Sijoittamalla yhtälöön (48:2) mallin varsinaiset parametrit 

saadaan välittömästi ensimmäinen tasapainoehto 

(48:3) 

Käyttämällä hyväksi ehtoa (48:3) saadaan yhtälöstä (48:1) 

varsinaisilla parametreillä ilmaistuna toinen tasapainoehto 

(48:4) '''iJ 
1 2 = 

'[ v - A. 

Stabiliteettiehdot ovat samat kuin aikaisemminkin (35:2) 

ja (36:2)G 

Yhtälöstä (30) ja (48) nähdään, että kansantalouden kasvu-

voima viime kädessä riippuu siitä, onko 

( 48) -y. 
o 
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eli - varsinaisilla parametreillä ilmaistuna ja käyttäen hy~ 

väksi tasapainoehtoja (48:3) ja (48:4) - onko 

(49) > 
< 

x x x 

On ilmeistä$ että näistäkin lähtökohdista voidaan peri-

aatteessa kehitellä suhdanneselitystä" joskin puhtaasti malli

teknilliset vaikeudet ovat huomattavasti suuremmat kuin edelli-
, - > , 

sessä ja~90ssa tarkastellussa tapauksessa. 
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LOPPUSANAT 

Perusmalliin kehitetty investointifunktio, jonka mukaan 

suhdannevaihteluille herkät odotukset sekä teknillisen kehi

tyksen ja väestön kasvun aikaansaamat kasvumahdollisuudet vai

kuttavat yrittäjien investointipäätöksiin, osoittautui sellai

seksi makromallin rakenneosaksi, jonka avulla oli mahdollista 

ratkaista ns. Harrod-Domarin ongelma. Tässä pääomakannan täys

käyttöisyyttä koskevassa ratkaisussa kansantulon kehityskulku 

sisälsi itse asiassa suhdannevaihtelujen idun. Varsinaisen 

suhdanneteoreettisen analyysin mukaan kansantulon aikauran muo

to vain jyrkentyy heilahtelevammaksi kuin mainitussa Harrod

Domarin ongelman edellyttämässä ratkaisussa. 

Tutkimuksen metodologista puolta koskevana lopputoteamuk

sena on, että kokeileva numeerinen analyysi nyt osoittautuu 

teoreettisen tutkimuksen tehokkaaksi apuvälineeksi. Tämän vä

lineen käyttö on käynyt mahdolliseksi vasta tietokoneiden avul

la. 
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